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Nuodėmės
Mūsų laikais nuodėmės 

samprata kaip ir pats žodis nuodėmė 
baigia išnykti. Tiesa, mes dar 
kartais pavadiname visokius 
smulkius nusižengimus nuodėme. 
Gi šiaip žmonių elgesį aiškiname, 
pasitelkdami psichologiją, 
sociologiją, fiziologiją ir daugybę 
kitokių faktorių. Visi tie 
paaiškinimai geri ir jie veikia iki 
tam tikros ribos, bet, deja, jie mums 
leidžia sumažinti laisvos valios 
svarbą žmogaus elgesyje.

Viduriniais amžiais, atvirkščiai, 
nuodėmės ir laisvos valios sąvokos 
buvo gerai žinomos ir plačiai 
naudojamos. Tai toli gražu 
nereiškia, kad tų laikų žmonės 
nežinojo, kokie faktoriai sąlygoja 
žmogaus elgesį. Jie žinojo, bet taip 
pat manė, kad nuodėmės sąvoka 
tiksliau ir pilniau nusako tam tikras 
situacijas ir poelgius, negu motyvų 
ar priežasčių išvardyjimas. 
Viduramžių žmonės, atrodo, turėjo 
daug stipresnį charakterį negu mes 
ir mūsų amžininkai. Anų laikų 
žmonės galėjo lengviau prisipažinti 
ir pakelti tą faktą, kad jie yra 
nusidėjėliai. Mes gi mėtomės iš 
vieno kraštutinumo į kitą. Dar 
šio šimtmečio pradžioje tvyrojo 
didžiulė nuodėmės baimė. Atrodė, 
kad sunki Dievo ranka taip ir tyko 
kiekvieno kataliko, padariusio kad 
ir mažiausią nusižengimą - netgi 
netyčinį. Gi pastaruoju metu mes, 
atrodo perlenkėme lazdą į kitą 
pusę ir bevelyjame visiškai 
neprisiminti nuodėmės kaip tokios. 
Viduramžių žmonės buvo 
nuoseklesni. Žinoma, jų socialinė 
aplinka buvo pastovesnė ir tvirčiau 
susieta su gamta ir su žmogaus 
būkle. Jiems lengviau buvo matyti,

Samprata viduramžiais
kad nuodėmė sudaro neatskiriamą 
gyvenimo paslapties ir žmogaus 
paslapties dalį. Tas matymas 
neišmušdavo viduramžių žmogaus iš 
pusiausvyros ir neįstumdavo jo į 
sumaištį, kurią lengvai patiria mūsų 
amžininkai, kokių nors aplinkybių 
priversti susimąstyti apie savo ir 
pasaulio nuodėmingumą.

Užuot priėmę nuodėmės buvimą, 
mes esame linkę dalinti žmones į 
blogus ir gerus, žinoma, save 
priskirdami prie pastarųjų. Blogieji 
- tai komunistai, fašistai, mafijos 
nariai, tie, kurie niokoja gamtą ir 
panašiai. Visi jieyra nepilnaverčiai, 
netikri žmonės. Gi mes esame geri, 
nes nesame tokie kaip jie - mes ne 
komunistai, fašistai, mafijozai. Mes 
linkę neprisipažinti, kad mumyse 
yra instinktų, kurie gali priversti 
mus elgtis kaip tie, kuriuos mes 
smerkiame.

Viduramžių žmonės daug geriau 
suprato ir j autė prigimtinę nuodėmę. 
Jie pripažino, kad nuodėmingi 
polinkiai įsisunkę į kiekvieno 
žmogaus kraują, įaugę į jo prigimtį. 
Tie polinkiai apsireiškia skirtingai - 
priklausomai nuo mūsų būdo, 
temperamento ir malonės būsenos, 
bet polinkį į nuodėmę, silpnybę 
nuodėmei turi visi žmonės. Todėl 
viduramžiais beveik nerasime tokio 
pareiškimo: Aš šventesnis (arba 
geresnis) negu jis. Šis nusistatymas 
atsiranda vėliau, Reformacijos 
laikais, kada pradedama žmones 
skirstyti į išganytus ir pasmerktus. 
Tuo pat metu atgyja sena Pelagijaus 
erezija, teigianti, kad žmogus gali 
pasiekti išganymą tik savo gerais 
darbais ir teisiu gyvenimu.

Viduramžių žmonės geriau 
pažinojo žmogaus prigimtį. Jie taip 

pat daug geriau sugebėjo atskirti 
žmogaus asmenį nuo jo einamų 
pareigų ar užimamo posto. Viena iš 
mūsų laikų nelaimių yra pareigų 
suasmeninimas. Ir pasaulyje ir 
Bažnyčioje aukštas pareigas 
užimantys žmonės vertinami pagal 
jų asmenines savybes, o ne pagal jų 
kompetenciją ir veiksmus. Spauda 
ir televizija informuoja mus apie 
smulkiausias atsakingų pareigūnų 
gyvenimo ir elgesio detales. 
Žinoma, kad joks asmuo negali 
atlaikyti tokio kritinio spaudimo.

Mes turėtume elgtis daug 
atsakingiau, naudodamiesi ta 
informacija, kurią gauname apie 
atsakingas pareigas užimančius 
asmenis. Viduramžių žmonės retai 
betarpiškai susidurdavo su aukštus 
postus užimančiais pareigūnais ir 
buvo daug nuosaikesni, spręsdami 
apie juos. Jie gerai žinojo, kad visi 
pareigūnai yra trapūs ir silpni - kaip 
ir visi žmonės ir neturėjo jokių 
iliuzijų dėl atskirų žmonių trūkumų. 
Bet tai netrukdė jiems išsaugoti 
ištikimybę toms institucijoms, 
kurioms pareigūnai atstovaudavo.

Pavyzdžiui, šventoji Kotryna 
Sienietė labai aštriai kritikavo 
atskirus popiežius, bet liko karšta 
popiežystės gynėja. Lygiai taip pat 
popiežiai galėjo kritikuoti ir bausti 
karalius, bet palaikyti karalystę. 
Mėgiamas viduramžių leitmotyvas 
buvo Fortūnos arba Sėkmės ratas, 
tai iškeliantis žmones į viršūnes, tai 
nubloškiantis juos į purvą. Po 
didžiųjų maro ir šiltinės epidemijų 
Europoje paplito Dance Macabre - 
baisiojo šokio - atvaizdai, kuriuos 
buvogalima pamatyti kiekvienoje to 
meto bažnyčioje. Jie vaizdavo mirtį,

J uozas Mikitas

Sniego Karalaitė
Cen vijas pusto purų sniegą, 
Čia - siaučia vasaros kaitra.
O sniego karalitė miega, 
Ir karalaičio jos nėra...

Vai, ne j karą jis išjojo, 
rik merdi užkeiktam rūsy, 
Kur, pragaru pavertus rojų, 
lj sergi ragana baisi.

Ven Šviečia skambios ledo žvakės, 
Čia - saulėj alpdama diena, 
Gaivaus žodelio nepasakius, 
Užgęsta, saulės kupina.

O sniego karalaitė miega;
Bedalė karalaitė ta, 
Kuri pabėgo čia nuo sniego, 
Ir liko saulės užburta.

į savo ratelį įtraukiančią visų 
pareigybių ir luomų žmones. 
Viduramžiais būta įvairių būdų 
priminti, kad jokios pareigos nedaro 
žmogaus geresniu. Bažnyčia kurį 
laiką rėmė apeigas, kuriose vyskupo 
rūbais būdavo aprengiamas mažas 
berniukas. Jis vieną dieną eidavo 
vyskupo pareigas ir visi jo 
klausydavo kaip tikro vyskupo. Be 
to, Užgavėnių karnavalo metu 
būdavo juokiamasi iš visų aukštų 
rangų- pradedant popiežium ir 
imperatorium.

Tie papročiai leido žmonėms 
būti atlaidesniems nusi- 
dedantiesiems ir lengviau priimti 
kitų dorybes. Žmonės suprato, kad 
visi ir visa paliesta Adomo ir Ievos 
nuopolio, todėl visiems reikia 
atleidimo ir atpirkimo.

LRTV

Pranešimai iš 
Vatikano

JAV-jų pakrančių sargybos 
duomenimis, 1993 metais Floridos 
pakrantėje išsilaipino daugiau nei 3 
su puse tūkstančio pabėgėlių iš 
Kubos. Tai didžiausias nuo 1980 
metų Kubos pabėgėlių skaičius. 
1993 metais JAV-jų pakrantes, 
valtimis ir laivais, pasiekė 3.656 
kubiečiai, tai yra 43 procentais 
daugiau nei 92 metais.Tokio didelio 
pabėgėlių srauto nebuvo 
užregistruota nuo 1980 metų, kai net 
125 tūkstančiai Kubos piliečių 
visiems laikams paliko savo gimtinę. 
Floridos apžvalgininkai pastebi, kad 
dabar naudojamos Kubos pabėgėlių 
transporto priemonės (valtys ir 
laivai) yra patikimesnės už 
ankstesnes. JAV-se galioja 
įstatymas, pagal kurį kiekvienas 
JAV krantus pasiekęs Kubos 
pabėgėlis išsyk gauna leidimą 
apsigyventi. Dėl didelių ekonominių 
sunkumų, iš Kubos bėgančių 
žmonių skaičius kaskart didėja.

Tarptautinė Žurnalistų 
Federacija, kurios centrinė įstaiga 
yra Briuselyje, išplatino metinės 
veiklos ataskaitinį pranešimą, 
kuriame sakoma, kad 1993-ieji - 
žurnalistams buvo bene patys 
kruviniausi metai. Virš 320 
tūkstančių žurnalistų 75-iose 
pasaulio šalyse vienijančios 
tarptautinės organizacijos 
duomenimis, per praėjusius metus, 
vykdydami savo darbą, žuvo 75 
žurnalistai. Pasak Federacijos 
generalinio sekretoriaus Aidan

(Nukelta į 3-čią psl.)
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RUSIJA GRASINA LIETUVAI
Pasaulio istorijoje mes žinome 

daug imperijų, kurios kai perdaug 
išsiplėsdavo, visada sugriūdavo. 
Nesvarbu ar tai buvo senovės 
Babilionija, Roma, Austrijos 
Habsburgų ar Vokietijos kaizerio, o 
vėliau Hitlerio jos visos sugriuvo. 
Neišvengė savo likimo ir Rusijos 
carų, o vėliau ir Stalino sukurtoji 
vergų imperija, nes bedarydama 
planus kaip užvaldyti visą pasaulį 
pritrūko duonos kasdieninės ir 
prasiskolino Amerikai.

Visų griūvančių imperijų 
konvulsijos yra labai sunkios ir 
sudaro daug vargo saviems 
žmonėms ir kaimynams, nes joms 
yra sunku atsiskirti su užgrobtomis 
žemėmis ir pripažinti lygias teises 
buvusiems vergams. Sunku suprasti 
ko rusų tauta veržiasi į svetimas 
žemes, kada savų žemių nepajėgia 
apdirbti arba kaip jie mėgdavo 
sakyti „Įsavinti plėšynių“. 
Atrodo,kad norėtų, jog tas plėšynes 
jiems „įsavintų“ vergai, dirbdami 
veltui ir mirdami badu. Lietuvai 
1990 m. kovo 11 d. paskelbus 
nepriklausomybę, neilgai 
tesidžiaugėme ramybe. Greitai 
prasidėjo grąsinimai ir dujų bei 
alyvos blokados. Atrodo su 
Gorbačiovo žinia buvo bandoma 
padaryti perversmą, kurį Jelcinas 
labai greitai numalšino, o vadai 
atsidūrė kalėjime. Po šito įvykio 
dauguma buvusių mūsų komunistų 
partijos narių pasukoLietuvos keliu 
ir pasitraukė iš tarnybos imperijai.

Prieš pusmetį „imperijos sargai“ 
vėl buvo Rusijos parlamente sukilę 
prieš Jelcino tvarką, bet jų sukilimas 
kariuomenei prie jų neprisidėjus 
nepavyko, tik parlamento „Baltieji 
rūmai“ buvo artilerijos ugnies 
smarkiai apgadinti. Po nepavykusio 
sukilimo pagal demokratinę 
tradiciją, buvo paskelbti nauji 
parlamento rinkimai. Per gruodžio 
12 d. įvykusius rinkimus netikėtai 
daugiausia balsų gavo Vladimiro 
Žirinovskio demokratinė liberalų 
partija. Jis būdamas neblogas 
demagogas prieš eidamas 
į rinkumus pažadėjo pilnai 
atstatyti Rusijos imperiją senovės 
carų ir Stalino laikų sienose su 
Gudija, Ukraina, Lenkija ir Suomija. 
Žinoma Estija, Lietuva ir Latvija, 
turės vėl grįžti į Rusijos „globą“.

Jis tuojaus pagrasino, kad 
pabaltiečiai neskriaustų rusiškai 
kalbančių kolonistų, kurie čia 
neteisėtai buvo Stalino laikais 
atgabenti kaipo „Imperijos sargai“. 
Jis pagrasino pasiųsti kariuomenęjų 
teisėm ir prarastom privilegijom 
apginti.

Anglijos krašto apsaugos 
ministeris tuojaus parlamente 
pareiškė, kad jis nesiskiria nuo 
Hitlerio, kuris irgi užpuolė 
Čekoslovakiją neva tai eidamas 
„gelbėti Sudetų vokiečius“. Lietuva 
atkreipdama dėmesį į Vladimiro 
Žirinovskio grąsinimus, kaip sausio
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Rašo Albinas Pocius

5 d. Reuter žinių agentūros pranešė, 
paprašė priimti į NATO gynybos 
paktą. Lietuvos prašymą pasirašė 
prezidentas Algirdas Brazauskas ir 
užs. reik. min. Juozas Gylys.

Lietuvai padavus prašymą 
priimti į NATO, greitai panašius 
prašymus padavė Lenkija, Čekija, 
Slovakija ir Vengrija. Estija ir 
Latvija prašymo įteikti negalėjo, nes 
dar nėra išėjusi rusų okupacinė 
karuomenė ir nežinia ar kada nors 
išeis.

Po šito Lietuvos prašymo, 
Maskvoje kilo baisus triukšmas. 
Kaip gali buvę vergai prašyti NATO 
valstybių apsaugos nuo agresijos iš 
Rytų. Vladimiras Žirinovskis net 
pagrasino sukelti 3-čią Pasaulinį 
karą. Jis sakė, kad neleis NATO 
jėgoms priartėti prie Rusijos sienų.

Amerikos prezidentas Clinton 
buvo atvažiavęs į vyriausią NATO 
būstinę Briuselyje, bendram 
posėdžiui. Atrodo, kad Lietuvos 
prašymas buvo laikinai atidėtas, nes 
priėmus į narius reikia duoti sienų 
garantiją, o mes tai ne Irakas, mes 
neturime nei aukso nei alyvos, todėl 
nėra už ką kovoti. Lenkija su 
Vengrija irgi nebuvo priimtos 
pilnateisiais nariais, bet tik kaip 
„Associate Membership“ narės, nes 
Rusija reikalauja, kad tarp NATO ir 
Rusijos kariuomenių būtų tuštuma 
„buferio siena“.

Dabar štai sausio 20 d., 
pasaulinės žinių agentūros paskelbė 
naują sensaciją, kad Rusijos užsien. 
reik, ministras Andrei Kozyrov 
pareiškė, kad Rusija neturi 
pasitraukti iš Baltijos valstybių, nes 
Rusijai svarbu, kad šita sritis 
pasiliktų Rusijos kontrolėje. Ačiū

Kertama iš peties ar 
genimos šakos?

Minske sulaikyti du labai svarbūs valstybės 
nusikaltėliai: M. Burokevičius ir J. Jermalavičius.

Seimo rūmuose spaudos 
konferenciją surengė generalinis 
prokuroras A. Paulauskas, 
valstybinių nusikaltimų tyrimų 
skyriaus vyriausiasis tardytojas K. 
Betingis ir tardymo departamento 
vyriausiasis prokuroras V. 
Markovas.

„Treji metai praėjo nuo tos 
Sausio 13 nakties, bet visi 
prisimena, kas iš lietuvių išdavė 
Lietuvos interesus ir kartu su TSRS 
karine galia pasikėsino nuversti 
tautos išrinktą valdžią ir įvesti TSRS 
prezidento valdžią“, - kalbėjo 
Paulauskas ir pridūrė, kad už 
kiekvieną nusikaltimą ateina 
atpildas.

1991 rugpjūčio 22 LKP vadovus 
Vilniaus įgulos karininkai išvežė iš 
CK pastato. Burokevičius su 

Dievui, jie išėjo iš Lietuvos, bet 
atrodo mažai tėra vilties, kad jie 
išeitų iš Estijos, Latvijos ir 
Karaliaučiaus. Amerikos užs. reik, 
ministerija paprašė Rusijos 
vyriausybę paaiškinti ką tas jos 
pareiškimas reiškia, nes mes 
pakartotinai jiems sakėme, kad mes 
laukiame pilno rusų kariuomenės 
išsikraustymo iš Estijos ir Latvijos. 
Amerikos senatas grasino tuojaus 
nutraukti milijonines dolerių 
paskolas jeigu rusai nesilaikys 
susitarimų.

Nors iš Lietuvos jau visa rusų 
kariuomenė išsikraustė, bet jie 
nusikraustė netoli tik į Gudiją arba 
Karaliaučių. Iš ten ji per 2 vai. vėl 
gali pasirodyti prie Lietuvos sienų. 
Karaliaučiaus srityje yra daugiau 
rusų kariuomenės negu jos turi visa 
Lenkija. Lietuva praleido 
lengvabūdiškai dvi progas atsiimti 
Mažąją Lietuvą ir tai skaudžiai 
atsilieps valstybės ateičiai, nes į 
Karaliaučiaus kraštą rusai visada 
turės važiuoti pro Vilnių ir Kauną, 
kas amžinai sukels įvairių 
nesusipratimų.

Mes nepamirškime, kad Gudija, 
kuri irgi savinasi Vilnių, turi virš 
100,000 karių, o jų siena yra tik 36 
klm. nuo Vilniaus. Kai išeivijos 
spaudoje buvo keliamas 1920 metų 
sienų klausimas arba Karaliaučiaus 
problema, daug kam tai atrodė 
juokinga, bet manau, kad šiandien 
jau visi supranta kokie pavojai 
gresia Lietuvai. Rusijos užs. reik, 
ministras sako, kad Rusija ilgus 
šimtmečius kovojo prasimušti prie 
Baltijos jūros ir dabar negali tai 
lengvai viską vėl prarasti. Matysime 
ar mūsų politikai sugebės tai viską 
suprasti.

Jermalavičium gyveno Rusijoje. 
Visą šį laiką jie buvo ieškomi, vyko 
derybos dėl išdavimo. Šių metų 
pradžioje prokuratūra sužinojo, kad 
abu šie veikėjai nelegaliai gyvena 
Minske (turėjo adresus ir telefonus).

Paulauskas ir Betingis apsilankė 
Baltarusijos generalinėje 
prokuratūroje. Jiems pasakė 3 vai. 
pasivaikščioti, o po to pranešė - 
veikia teisinės pagalbos sutartis 
(įsigaliojusi nuo praėjusių metų 
spalio mėnesio). Lietuvos ir 
Baltarusijos pareigūnai atliko 
bendrą suderintą operaciją.

Sausio 8 d. Minske turėjo vykti 
LKP suvažiavimas. Jame turėjo 
dalyvauti ir Burokevičius su 
Jermalavičium. Tačiau buvo 
sulaikyti ir pargabenti į Lietuvą. 
Abu laikomi Lukiškių kalėjime, - 
pranešė Paulauskas.

Tą pačią dieną surengta trumpa, 
kaltinamųjų apklausa dalyvaujant 
gynėjams. Burokevičius pasakęs, 
kad laiko save Lietuvos piliečiu, 
Jermalavičius - SSSR. Abu 
prisistatė kaip revoliucionieriai
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Dėl Rusijos 
kariuomenės 

Karaliaučiuje ir to 
krašto ateities
Seimo opizicijos 

lyderio pareiškimas
Didėjantis Rusijos spaudimas 

kaimynams ir vis agresyvesni jos 
ekstremistų balsai verčia Lietuvą 
juo labiau rūpintis nenormalia 
Karaliaučiaus - Kaliningrado krašto 
supermilitarizacija. Nėra Europoje 
kito kampelio, kur būtų 
sukoncentruota tiek daug ginkluotų 
ir su kariuomene susijusių žmonių. 
Jei Maskvoje įsitvirtins atvirai 
agresyvi politinė linija arbaRusijoje 
prasidės chaosas, ši kariuomenė 
Karaliaučiuje, tapusi nevaldoma, 
bus ypač pavojinga Lietuvai.

Ji nieko gero nelemia ir civiliams 
Karaliaučiaus srities gyventojams. 
Normaliomis aplinkybėmis šis 
kraštas evoliucionuotų į 
savarankišką rusiškai kalbančių 
žmonių valstybinį darinį ir dėl savo 
patrauklios geografinės padėties 
taptų didelio ekonominio aktyvumo 
ir gyventojų gerovės zona.

Tokių perspektyvų neturi 
didžiulė karinė bazė, kuria buvo 
paverstas SSRS valdomas 
Karaliaučiaus kraštas. O dirbtinis 
tolesnis kariuomenės laikymas ten 
galų gale reikštų Rusijos 
priešinimąsi natūrali ai bręstančiai jo 
dekolonizacijai arba kolonijos 
išsivadavimui.

Taip Raudonoji armija, kuri 
atėjo okupuodama ir naikindama 
gyventojus arba „etniškai valydama“ 
Karaliaučiaus kraštą nuo ten 
gyvenusių lietuvių ir vokiečių, gali 
pavirsti: a) Rusijos ekspediciniu 
korpusu, okupuojančiu daugiausia 
rusų gyvenamą ir laisvės norintį 
penktąjį Baltijos kraštą, arba b) 
ekspansionistine amžinai 
grūmojančia jėga pačioje Europos 
širdyje.

Ne vien artimiausi kaimynai, bet 
ir visa Europos tautų bendrija turi 
rūpintis, kad neatsitiktų nei viena, 
nei kita. Tarptautiniai pasitarimai 
dėl šio krašto militarizavimo turi 
prasidėti kuo greičiau.

Vytautas Landsbergis 
1994 m. sausio 17 d.

(Iš „L.A.“)

pogrindininkai ir kalbėjo apie 
būsimą pasaulinę revoliuciją. 
Paulausko nuomone, abu buvo šoko 
būsenoje. Dėl jiems pateikto 
kaltinimo nepasakė nieko. Kalti 
neprisipažįsta.

O kaltinami jie pagal BK 62 str. 
(valstybės išdavimas) ir 105 str. 
(tyčinis nužudymas sunkinančiomis 
aplinkybėmis). Pagal šiuos 
straipsnius numatyta didžiausia 
bausmė - 15 metų laisvės atėmimo

(Nukelta į 4-tą psl.)

LIETUVOS - NATO 
PAKTAS

Sausio 28 d. Remerio žinių 
agentūra pranešė, kad Lietuvos 
Prezidentas Algirdas Brazauskas 
pasirašė partnerystės dokumentą su 
NATO ir sakė, kad buvusi Sovietų 
Sąjungos respublika norėtų pilnos 
narystės su NATO ir kitomis 
Europos bendrijomis. Alg. 
Brazauskas bijo Rusijos kylančio 
nacionalizmo. (Iš „Age“ laikraštį)
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Lietuvos sunkumų priežastys
Lietuvos ekonomijos įpynimas į 

buvusios sovietų imperijos rinką ir 
poreikius dabar apsunkina 
ekonominio savaraniškumo 
atstatymą, nes turime per mažai 
aukštos kokybės produktų, kuriuos 
galėtumėm parduoti Vakaram, o 
Rusijos rinką iš dalies praradom. 
Tik modernizavę ir diversifikavę 
šalies gamybą, galėsime tapti 
nepriklausomi ir ekonomijoj. 
Nepriklausomo gyvenimo pradžia 
iki šiol nebuvo sėkminga ir dėl 
dešiniųjų, o dabar kariųjų valdžių 
nekompetetingumo. Viena pusė 
verčia kaltę ant kitos, bet yra 
neginčijamas faktas, kad abi jos 
pasižymėjo sumanumo stoka 
organizuoti nepriklausomą 
valstybės gyvenimą. Apie tai daug 
skaitom ir girdime. Bet yra kitų 
problemų, apimančių visą tautą ir 
neigiamai atsiliepiančių j mūsų 
šalies gyvenimą ir progresą.

Mūsų visuomenė turi keletą 
savybių, kurios nesiderina su 
modernios valstybės atstatymu. 
Aišku, apie tai kalbėti yra 
nemalonu, bet tylėdami ir 
mėgindami jas nuslėpti 
apgaudinėtumėm patys save, o 
vėliau gailėtumėms dėl savo 
apsileidimo.

Palyginus mažutės mūsų 
nuodėmės yra: nemandagumas, 
atpratimas padėkoti už gero 
padarymą ir pažadų nepildymas, 
kuris matosi net pačiose 
aukščiausiose šalies institucijose. 
Geriau neduoti žodžio, bet ji davus 
neišpildyti, yra nepriimtinas elgesys.

Esame linkę į kraštutinį 
individualizmą, kuris trukdo darnų 
visuomenės sugyvenimą. Visi nori 
būti viršininkais, ar, sakysim, 
generolais. Kad tam jie neturi 
kvalifikacijų, jiems nesvarbu. Savo 
moralinius, mokslo ar patirties 
nedateklius individualistas stengiasi 
papildyti visų rūšių gudrybėm: 
intrigom prieš tikrus ar galimus 
oponentus, demagogija ir 
propaganda. Esame viršininkų šalis. 
Vis dar kuriamos naujos institucijos 
ir komisijos, kad būtų vietų tiem 
„gimusiem“ būti viršininkais. Tai 
per sunki našta mūsų Lietuvėlei!

Kai karštai kalbame apie tautos 
vienybę ir bendrą darbą, 
pirmiausiai žiūrime, kiek iš to bus 
mums asmeninės naudos ar garbės? 
O turėtumėm prisiminti, jog, nors ir 
kiekvienas iš mūsų yra svarbus, jis 
nėra izoliuotas individas, bet 
šeimos, giminės, kaimynystės, tautos 
ir valstybės narys, kuriam pridera 
derinti savo asmeninius interesus su 
visuomenės poreikiais. Atidžiau 
pažvelgę j Lietuvos, ir net išeivijos 
gyvenimą, rasime daug tokių 
egzempliorių. Pastebėsim ir jų 
daromą neigiamą įtaką į valstybės ar 
bendruomenės gyvenimą.

Individualistas - egoistas mano 
arba nuduoda, jog jis visad yra 
teisus. Blogiausia, kad savo 
nuomonę jis mėgina primesti 
visiem. Kas su ja nesutinka, yra 
apskelbiamas kokiu nors „istu“. Iki 
šiol dar neišmokom turėti savo 
nuomonę, bet kartu ir toleruoti 
skirtingas kitų asmenų pažiūras.

Valdžia yra neišvengiamas 
blogis. Gyventojai turi blaiviai 
pagalvoti, ką rinkti, o ne vėliau 
kovoti visais būdais prieš valdžią. 
Normaliai valstybei reikia 
gyventojų ir valdžios, darbininkų ir 
darbdavių sutarimo. Aišku, iš 
valdžios tikimės kompetetingumo, Ji 
privalo prižiūrėti, kad krašte būtų

Rašo dr. Jonas Kunca 

tvarka ir teisingumas, kad žmonės 
turėtų darbo, socialinę ir sveikatos 
apsaugą. Bet ir piliečiai turi gerbti 
išsirinktus pareigūnus ir ypač 
įstatymus, gerai atlikti savo darbą ir 
skatinti savo vaikus gerai mokytis ir 
elgtis, kad jie taptų savistoviais ir 
tauriais visuomenės nariais. 
Valstybė vargu galės progresuoti, jei 
nebus sutarimo tarp gyventojų ir 
valdžios. Abi pusės turi būti ne 
priešai, bet partneriai. Tiek 
valdžiai, tiek gyventojam reikia 
gyventi taupiai ir nebristi į skolas. 
Santaupos padeda kilti ekonomijai.

Švietimas privalo būti 
prieinamas visiem ir jo standartai 
turi pasiekti Vakarų lygį. Egzaminų 
griežta kontrolė yra švietimo 
sėkmės neatskiriama dalis. Vistik, 
valdžia turėtų prižiūrėti, kad 
universitetus baigtų tik kraštui 
reikalingas profesionalų skaičius. 
Ji, kartu su universitetais, turi 
nustayti, koks skaičius mokinių gali 
būti priimtas j tą ar kitą fakultetą. 
Pasiturinčių šeimų vaikai turėtų 
mokėti už savo studijas, kad 
neturtingesniem būtų iš ko duoti 
stipendijas, su sąlyga, jei jie gerai 
mokosi.

Lietuvos žmonės įprato laike 
okupacijos laukti, kad valdžia 
išspręs visas jų problemas. Staiga, 
prie demokratiškos, kad ir dar 
netobulos santvarkos, jiem reikia 
savarankiškai tvarkytis. Toks 
staigus padėties pasikeitimas daug 
kam nepatinka. Žmonės pagal seną

| gerus santykius per demokratiją
Sausio 15 Varšuvoje Lenkijos ir Lietuvos santykius svarstė dviejų šalių 
politikai

Varšuvos istorijos muziejaus 
salėje prie apskritojo stalo buvo 
susėdę Lenkijos ir Lietuvos 
politikai, istorikai, visuomenės 
veikėjai. Renginio organizatoriai 
siekdami, kad forumas atspindėtų 
kuo plačiausią politinių pažiūrų 
spektrą, į pokalbį „Lietuvių ir lenkų 
santykiai: vakar, šiandien ir rytoj“ 
sukvietė dviejų šalių įvairių 
politinių partijų narius. Visi 
pranešėjai kėlė paviršiun tuos 
abipusių santykių klausimus bei 
istorijos ir dabarties faktus, kurie 
padėtų gerinti valstybių santykius ir 
pamiršti praeities nuoskaudas. Ne 
vienas prelegentas pabrėžė, kad 
šiandien Lenkija ir Lietuva turi 
pasinaudoti istorijos suteikta 
galimybe taip susitvarkyti valstybių 
vidaus ir tarptautinės politikos 
reikalus, kad ateityje niekuomet 
nebepasikartotų praeities klaidos, 
kai Lenkija ir Lietuva tarpusavio 
santykius grindė abipusiu 
priešiškumu, sukėlusiu pragaištingą 
politinę jtamptą ir karinius 
konfliktus. Tautinės mažumos 
abiejose valstybėse turi turėti lygias 
teises su visais piliečiais, tačiau 
pabrėžta, kad jos turi būti lojalios 
valstybei, kurioje gvyena.

Kalbėta apie būtinybę turėti 
daugiau neiškreiptos informacijos 
apie Lietuvos ir Lenkijos vidaus 

Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška 
spauda reikalinga visada!

paprotį dar vis laukia, o dažnai ir 
reikalauja, kad valdžia supirktų 
žemės ūkio produkciją ir dar 
nustatytų produktų kainas. Tokie 
reikalavimai negali būti išpildyti, 
nes tam nėra pinigų. Antra, jie 
nesiderina su laisva rinka. 
Demokratija ir jos ekonomija yra 
pati geriausia valstybės santvarka, 
bet ji turi ir savo kainą. Mūsų 
žmonėm skubu persiorientuoti. 
Atėjo laikas privačiai iniciatyvai.

Berods, mūsų krašte žmonės 
daro didelę klaidą pervertindami 
viską, kas ateina iš Vakarų. Blogi 
Holywood‘o filmai su jų žudynėm ir 
pornografija tai pavojingi nuodai 
jaunajai kartai. Atsirado ir 
prostitucija, ko gero pralenkianti 
Vakarus. Įvairios, nevatai religinės 
sektos maišo žmonėm protą, ypač 
linkusiem tikėti j visokius burtus. 
Mafija baigia visus įtikinti, jog 
praturtėti galima iš spekuliacijos, 
bet net iš sąžiningo darbo.

Spaudos laisvė yra reikalinga 
tikros demokratijos išsilaikymui. 
Bet spauda neturi būti nei 
vyriausybės propagandos įrankis, 
nei kurstymo prieš legalią valdžią 
priemonė. Ji privalo elgtis 
atsakingai, o užgautam leisti 
pasisakyti.

Kaip matom, turime ne tik 
paveldėtų ydų, bet ir naujų, 
ateinančių iš Vakarų. Valdžiai ir 
tautai reikia su jom koordinuotai 
kovoti, jei norime kuo greičiau 
gyventi tvarkingoj ir pasiturinčioj 
Lietuvoj.

Mūsų bendro tikslo atsiekimui 

gyvenimą ir mažumų padėtį, kad 
išnyktų vienų ir kitų susikurti 
neigiami stereotipai. Abi šalys 
galėtų kurti bendrą politiką, 
leidžiančią atremti ekonominę ir 
karinę grėsmę, kylančią Rytuose. 
Tačiau saugumo viltys pirmiausia 
sietinos su bendru Lietuvos ir 
Vyšehrado šalių dalyvavimu 
Europos Sąjungoje ir NATO.

Lenkų politikai ypač akcentavo 
būtinybę kuo greičiau pasirašyti 
abiejų valstybių sutartį, kuri atvertų 
duris plačiam bendradarbiavimui ir 
padėtų sėkmingiau spręsti 
iškylančias problemas. Lenkija jau 
dabar pripažįsta nepriklausomą 
Lietuvos valstybę su dabartinėmis 
sienomis, ir tai esanti tam tikro 
laikotarpio pabaiga. Lenkai taip pat

Pranešimai iš Vatikano
(Atkelta iš 1-mo psl.)

White, žurnalizmas tampa viena iš 
rizikingiausių pasaulyje profesijų. 
Šiuo metu Federacija tiria dar 18- 
kos žurnalistų mirties aplinkybes ir 
mėgina nustatyti, ar jų mirtis yra 
susijusi su darbu. Tuo tarpu, iš 
Bosnijos gauta pranešimų apie 20- 
ies žurnalistų dingimą be žinios. 
1993 metais 13-ka žurnalistų žuvo 
Bosnijoje, 9-ni Gruzijoje, 8-ni 
Turkijoje, 8-ni Alžyre, septyni 

yra reikalinga tautos vienybė. 
Berods, dėl jau minėto egoizmo yra 
atstumiami užsienio tautiečiai, kad 
ko gero atvažiavę nedarytų 
konkurencijos krašto politikam, 
kurie lyg ir nepasitiki savo 
kompetetingumu. O mūsų valstybei 
kaip tik reikia pačių sumaniausių 
sūnų, nežiūrint kur jie dabar 
gyventų. Vėl, vienybės atstatymui 
trukdo ir kai kurių politikų 
nekantrumas patekti vėl į valdžią, 
nors jie jau yra įrodę savo 
nesugebėjimą tam darbui. Tautą 
skaldo ir nelegaliai praturtėjusių 
arogancija ir nesiskaitymas su 
piliečio prievolėm. Gera dalis mūsų 
nesėkmių glūdi mumyse, o ne vien 
valdžios nekompetencijoj.

Eikim Į Tiesą
Taida Miklovaitė

Gyvenimas taip greitai bėga
Tai tik akimirka trumpa
O mes vis skubam, kažkurtai bėgam 
Vis ieškom laimės - ten kur jos nėra

Mes tiesą neigiam, net nesusimąstę
Ir vaikštom tamsoje
Vis kaltinam likimo sunkią dalį 
Atsakymo neieškom savyje

Atrodo mums, kad einame j priekį 
O iš tikrųjų einam priešinga puse 
Ir net supratę savo klaidą
Kelionę tęsiam sena vaga

Ir ko gi reikia, kad pasikeistum, 
Kad naktį skirtum nuo dienos? 
Kad gėrį vietoj blogio pasirinktum 
Gyvenime ieškotum tik tiesos

pažymėjo, kad labai svarbu 
pasirašyti tokią sutartį, kuri nebūtų 
tuščias dokumentas, bet sudarytų 
prielaidas bičiuliškai
bendradarbiauti ir suartintų abi 
tautas.

Susitikimui baigiantis pianistė 
Aldona Dvarionaitė paskambino 
Konstantino Čiurlionio, Balio 
Dvariono ir Fredrico Shopeno 
kūrinius. Jos koncertas, pasak 
Bronislavo Geremeko, geriausiai 
apibendrino susitikimą, nes 
demokratija negali egzistuoti pati 
sau, ji turi tarnauti vertybėms: 
gėriui, grožiui, tiesai. Tikroji 
demokratija - tarnavimas kitam ir 
atsakomybė savo tėvynei.

Arvydas Jockus, 
(Iš JLA.-)

žurnalistai žuvo spalio mėnesį 
Maskvoje vykusio Rusijos 
parlamento rūmų šturmo metu, šeši 
žuvo Somalyje, tiek pat 
Kolumbijoje. Tarptautinės 
Žurnalistų Federacijos ataskaitoje 
minimas ir italų dienraščio „La 
Sicilia“ korespondento Giuseppe 
Alfano atvejis. Jis buvo nušautas 
1993 metų sausio mėnesį netoli nuo 
Palermo miesto. Federacija 
reikalauja, kad vyriausybės ir 
leidėjai geriau pasirūpintų į 
karštuosius pasaulio taškus 
siunčiamų žurnalistų apsauga ir 
išsamiau juos informuotų apie 
esamus pavojus.

t; • j • i •
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Lietuvis tarp geriausių pasaulio 
kompozitorių
Ką tik iš Kanados sugrįžo kompozitorius Gediminas Rimkus- 
Rimkevičius, dalyvavęs Monrealyje vykusiame tarpkontinentiniame 
jaunųjų kompozitorių forume, kuriame tarptautinė žiuri jam skyrė vieną 
iš trijų lygiaverčių pagrindinių prizų.

Forumas iškilmingai atidarytas 
lapkričio 2 d. prestižinėj e Monrealio 
Claude Champagne salėje, j kurią 
susirinko muzikai, laikraščių, radijo 
ir TV atstovai, kviestieji asmenys, 
salės fojė publikabuvosupažindinta 
su septyniais dalyviais. Po to visą 
lapkričio mėnesį septyni naujosios 
muzikos kūrėjai repetavo savo 
kūrinius su „Le Nouvelle Ensemble 
Moderne“ muzikantais, aptarė juos 
vakarais vykusiose diskusijose. 
Lapkričio 25, 26 dienomis 
vykusiuose koncertuose orkestras 
atliko po tris visų dalyvių kūrinius, 
kuriuos vertino tarptautinė žiuri, 
vadovaujama kanadiečio 
kompozitoriaus Johno Rea. Ji 
išrinko trijų vertingiausių pjesių 
autorius, kurie ir paskelbti Forum 
‘93 laureatais.

Pirmasis naujosios muzikos 
forumas, surengtas Monrealyje 1991 
metais, sukėlė didžiulį viso 
muzikinio pasaulio susidomėjimą. 
Baigiamųjų koncertų įrašus 
transliavo daugiau kaip

Dvi Kan. Juozapo Rupeikos, literato ir švietėjo,
sukaktys

Rašo kun. Antanas Valantinas

Dabartiniai Lietuvos rašytojai 
yra produktyvūs: dauguma jų yra 
parašę po kelius, o kai kurie net po 
keliolika knygų. Tuo tarpu senieji 
Lietuvos rašytojai yra parašę tik po 
vieną kitą knygą ir, dažniausia, 
nedidelės apimties.Tai lėmė sunkios 
rašymo ir spausdinimo sąlygos: 
tuomet dar tik buvo kuriama 
lietuvių kalbos gramatika, 
sprendžiami rašybos ir sintaksės 
klausimai, ieškoma naujų žodžių 
sudėtingesnėms sąvokoms išreikšti, 
o spaustuvės dar buvo primityvios, 
netobulos. Tas sunkus darbas tęsėsi 
nuo M. Mažvydo laikų beveik 
keturius šimtmečius, kol, galų gale, 
buvo išvystyta literatūrimė kalba, 
apvalyta nuo barbarizmų.

Nepaisant tų sunkių darbo 
sąlygų, senieji mūsų rašytojai dirbo, 
lyg bitelės į avilį, nešė, kiek kas 
galėjo, po truputį, po truputį savo 
darbo vaisius į mūsų litertūros ir 
kultūros lobyną. Užtai jiemsturime 
atiduoti pagarbą ir kartas nuo karto 
prisiminti.

Šiemet vienam iš mūsų senųjų 
literatų ir švietėjų, būtent, kan. 
Juozapui Rupeikai sukanka 205 m. 
nuo gimimo (sausio 4 d.) ir 140 m. 
- nuo mirties (rugsėjo 20 d.). Jaučiu 
pareigą bent šiuo straipsneliu 
pagerbti šį mūsų senosios raštijos ir 
kultūros darbuotoją, nes jis buvo 
ilgametis mano gimtosios Šeduvos 
parapijos klebonas.

Štai kelios svarbesnės jo 
gyvenimo datos: gimė 1789 m. 
sausio 4 d. Siraičių k., Telšių raj., 
mokėsi Mogiliovo kunigų 
seminarijoje, kunigu įšventintas 
1809 m., 1815 m. persikėlė į 
Žemaičių vyskupiją ir buvo 
paskirtas Šeduvos klebonu, kurias 
pareigas ėjo iki 1842 m. Mirė 

penkiasdešimt radijo stočių 
dvidešimtyje valstybių.

Forum ‘93 atrankiniame ture 
dalyvavo 63 kompozitoriai. 
Tarptautinė komisija, įvertinusi 
atsiųstų kūrinių partitūras bei 
įrašus, atrinko septynis įdomiausius 
menininkus. Pagal konkurso 
nuostatus, kiekvienas iš jų turi 
atstovauti vienam iš septynių 
pasaulio regionų: Kanadai, Siaurės 
ir Pietų Amerikai, Australijai, 
Japonijai, Rytų ir Vakarų Europai. 
Atrankos turui G.Rimkus- 
Rimkevičius pateikė savo diplominį 
darbą oratoriją-simfoniją „Gyvoji 
gamta“ pagal Leonardo Andriekaus 
eilių rinkinį „Saulė Kryžiuose“ ir 
Sausio 13-osios įvykiams skirtą 
veikalą „Poema-Loquens Pictura“ 
(„Poema-kalbantis paveikslas“) 
vargonams ir dideliam ansambliui. 
Praėjusių metų vasario mėnesį 
kompozitorius Johnas Rea laišku jį 
pakvietė į Forum ‘93 atstovauti Rytų 
Europai. Visi septyni kompozitoriai 
turėjo per keletą mėnesių parašyti

Šiluvoje 1854 m. rugsėjo 10 d.
Jis turėjo kanauninko titulą, o, 

gyvendamas Šiluvoje, buvo 
infulatas, t.y. atskirais atvejais 
galėjo dėvėti vyskupiškas insignijas.

Kan. Juozapas Rupeika įrašė 
savo vardą į mūsų literatūros istoriją 
tuo, kad jis išvertė ir išleido I. 
Chodzkos didaktinę apysaką „Jonas 
iš Svisločės“. Tuo darbu jis 
prisidėjo prie mūsų pasaulietinės 
literatūros plitimo ir klestėjimo.

Kitas jo didelis darbas - tai 
dviejų parapijinių mokyklų 
atkūrimas Šeduvoje 1818 m. Rašau 
„atkūrimas“, nes bent viena jų buvo 
įsteigta, pastačius Šeduvoje 
bažnyčią, tik vėliau, matyt, buvo 
nustojusi veikti. Kan. J. Rupeikos 
atkurtos mokyklos buvo aukštesnio 
lygio, negu kitos mokyklos 
Žemaičių vyskupijoje: jų kursas 
prilygo dviejų gimnazijos klasių 
kursui. Be to, tose mokyklose buvo 
dėstoma ir lietuvių kalba, ko jokioj 
kitoj Vilniaus apygardos mokykloj 
nebuvo daroma. Tą švietimo darbą 
jam padėjo dirbti ir kai kurie 
Vilniaus universiteto studentai, su 
kuriais jis palaikė ryšius ir šelpė, o 
gal būt, ir rašytojas Simanas 
Stanevičius, kuris, anot, Vaclovo 
Biržiškos, buvęs jo giminaitis. Tas 
kan. Juozapo Rupeikos švietimo 
darbas daug prisidėjo prie to, kad 
Šeduvos parapija iki šių dienų išliko 
grynai lietuviška.

Dar noriu pridėti, kad be tų 
darbų kan. J. Rupeika, mano 
nuomone, yra parašęs ir dainų, 
kurios paplitusios liaudyje. 
Pagrindas taip galvoti yra tai, kad, 
rinkdamas tautosaką savo 
gimtajame Vėriškių k., esu užrašęs 
dainą, kurios pabaigoje yra žodžiai:

„Koks yra gražumas to rūtų 
vaininko,

Yra parašyta Šeduvos kanauninko.“ 

Kadangi kito tokio ką nors rašiusio 

naują 15 minučių trukmės kūrinį. 
Gediminas konkursui pateikė 
veikalą „Energy. Streams and 
Directions“ („Energija. Srautai ir 
kryptys“), kuris ir buvo premijuotas.

Gedimino teigimu, jo kūrybai 
didelę įtaką daro senoji baltų 
muzijos kultūra.

„Esu savo kultūros žmogus, - 
sako jis. - Neįsivaizduoju, kas turėtų 
nutikti, kad būtų kitaip, nebent 
įsimaišytų chirurgai... Bet nemanau, 
kad priklausomybė kuriai nors 
etninei grupei ar kultūrai kaip nors 
ypatingai veiktų kūrybą, nes tai 
labai asmeninis dalykas.

Normaliomis sąlygomis žmogus 
būtinai paveldės savo protėvių 
tradicijas, bet kurs savąjį aš, 
atsižvelgdamas į dabarties 
reikalavimus.

Neįsivaizduoju normalaus 
žmogaus, nepriklausančio jokiai 
etninei grupei. Jei tokių ir atsirastų, 
norėčiau juos pamatyti. 
Nutautėjimas ir uniformuotos 
kultūros kūrimas, man atrodo, 
pavojingi“. (...) Arvydas Jockus 
T *

Šeduvos kanauninko nėra, tai 
spėju,kad tos dainos autorius yra 
kan. J. Rupeika.

Štai, dar posmeliai iš tos dainos, 
užlikę atminty:

„Pasiges bažnyčios tamsioji kertelė, 
Kad nebeklupės ten jaunoji panelė. 
Skambins varpeliai, grajys

vargonėliai,
Neišleis išeiti vargai, rūpestėliai.“

Taigi, manau, kad kan. J. 
Rupeikos yra kur kas daugiau 
parašyta, bet ne visa jo kūryba yra 
išlikusi.

Objektyvumo dėliai, reikia dar 
pridurti, kad Vaclovas Biržiška savo 
„Aleksandryno“ Il-me tome, 
rašydamas apie kan. J. Rupeiką, 
neneigdamas jo nuopelnų, priskiria 
jam ir kai kurių blogų dalykų, nors 
kai kurie kaltinimai yra daugiau 
anegdotinio pobūdžio, pav., kad 
Rupeika temokėjęs lotyniškai tik 
Dominus vobiskum pasakyti. Gal 
kiek rimtesnis kaltinimas yra tai, 
kad kan. J. Rupeika, mūsų žodžiu 
tariant, koloboravo su caristine 
valdžia, bet, žinant, kaip sunku yra 
veikti okupacijos sąlygomis, 
nereikėtų jo už tai labai smerkti, 
ypač, kad ta pati rusų valdžia vėliau 
norėjo jį ištremti iš Lietuvos ir, tik 
užtarus vyskupui M. Valančiui, liko 
Lietuvoje ir gyveno Marijos 
šventovėje - Šiluvoje, kur ir mirė, 
susitaikęs su Dievu ir apgailėjęs 
visas savo klaidas.

Vokiečiai - Lietuvos 
policijai

Vokietijos vyriausybė 
dovanojo Lietuvos policijai 105 
modernius vakarietiškus 
automobilius. 95 „Volkswagen- 
Vento“ ir 10 „Volkswagen- 
Transporter“ VRM vadovams įteikė 
Vokietijos ambasadorius Lietuvoje 
Reinhardas Krauzas.

Kertama iš peties 
ar genimos 

šakos?
(Atkelta iš 2-tro psl.)

arba mirties bausmė.
Betingis pasakė, kad šie abu 

veikėjai figūruoja byloje „Dėl 
sąmokslo užgrobti valdžią 1991 
sausio-rugpjūčio mėnesiais“.

Byloje yra daug įrodymų: 1991 
sausio 17 Burokevičiaus pasirašytas 
laiškas dėl prezidentinio valdymo 
įvedimo; nurodymai, kaip tai turi 
būti daroma; LKP CK pritarimas 
įkurti „nacionalinio gelbėjimo 
komitetą“ Betingio paminėtoje 
byloje kaip perversmo Lietuvoje 
organizatoriai kaltinami 
Naudžiūnas, Lazutka, Surupovas, 
Kasperavičius, Juonienė ir kt. Net 
Kriučkovas ir Jazovas (Gorbačiovo 
tame sąrašė nėra). Kreiptasi dėl tų 
asmenų į Rusijos generalinę 
prokuratūrą, prašoma pagalbos.

Ar byloje figūruoja V. 
Sakalauskas, kuris buvo atvežtas 
tomis Sausio dienomis kariniu 
lėktuvu? „Tyrimas dėl jo veiklos 
atliekamas, jo žygiai žinomi. 
Sakalauskas buvo numatytas naujos 
vyriausybės nacionalinio gelbėjimo 
prezidentinio komiteto vadovu. 
Kiek jis nusikalto ar ne - bus 
įvertinta“, - atakė Betingis.

Ar byla tiriama LKP 
bendradarbiavimo su LDDP 
aspektu? Seimo rūmuose pasirodo ir 
LKP funkcionierių. Ne tik 
Burokevičius, bet ir Kirkilas yra 
pripažinę abiejų šių giminingų 
partijų bendradarbiavimą, - teigė 
žurnalistai. „Iki šios dienos jokių 
nusikalstamų bendradarbiavimo 
ryšių nenustatyta“, - atsakė Betingis.

LA priminė, kad spaudoje 
skelbta, jog Petkevičius 
Kasperavičiui pasakęs: „Ką jūs 
padarėte tankais, mes būtume 
padarę traktoriais“. Petkevičius 
tokių teiginių nėra paneigęs. Artai 
neįrodo bendradarbiavimo?

(Nukelta į 6-tą psl.)

Pal. Jurgio Matulaičio 
mirties metinėms

Kun. Ant. Valantinas
Dvidešimt septintą sausio mini 
Matulaičio mirtį Lietuva.
Prie jo kapo renkas minių minios, 
Ir į dangų veržiasi malda.

Čia relikvijos brangiausios tūno, 
Tarsi simbolis tautos vilties.
Čia kilnusis Matulaičio kūnas, 
Kurs pagalbos ranką mums išties,

Ne tą trapią, žemišką, mirtingą, 
Bet ano pasaulio spindinčią garbe, 
Kad mes būtume tvirti, galingi, 
Nepalūžtumėm kovoj, darbe.

Nykstant jėgoms, jis suteiks 
sveikatos,

Temstant sieloj, jis suteiks šviesos.
Jis, iš kapo gelbėti įpratęs, 
Mus išves iš klystkelių tamsos.

Vokietijos dovana Lietuvos 
policijai yra dalis projekto, kurio 
tikslas - padėti policijai tapti 
mobilesnei ar aktyvesnei. Bendra 
šio projekto vertė yra trys milijonai 
Vokieitjos markių.

Padovanoti baltai žali 
automobiliai suužrašu J>olicija“bus 
paskirstyti po visą Lietuvą.

BNS
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Tarsi iš nebūties sugrįžtantis...
Sausio 15-ąją sukako 75-eri 

metai, kai gimė poetas, vertėjas, 
žurnalistas Vincas Kazokas. Si 
pavardė nėra plačiai žinoma 
Lietuvoje. Nebent akylesnis 
skaitytojas ją įsiminė iš knygų „Po 
pietų kryžiumi“ (Vilnius, „Sietynas“, 
1990) ir „Lietuvių poezija antologija“ 
11. (Vilnius, „Vaga“, 1991), kuriose 
buvo paskelbta šiek tiek poeto eilių. 
Kazokas, nuo 1944 metų 
gyvendamas užsienyje, apie 
Lietuvą, jos pavergimą nuolat 
galvodavo, savo mintis dėstė 
eilėraščiuose, straipsniuose, 
laiškuose. „Mes neturime gimtosios 
žemės ilgesio (Juo gyveno ir mirė 
mūsų tėvai). Mes čia laisvėje, 
pavargę ir pailsę, Nusivylę 
klausiam, kur gimti namai?“ - rašo 
poetas viename savo eilėraščių 
„Brolių dialogas“ (Kn. „Ugnis ir 
žodis“, 1989 m., p.47).

V-Kazokas gimė 1919 m. sausio 
15 d. Seinų apskrityje, 
Kapčiamiesčio valsčiuje, Mečiūnų 
kaime. Mečiūnų pradžios mokykloj e 
pradėjęs mokslus, juos tęsė 
Leipalingio progimnazijoje, Lazdijų 
gimnazijoje, vėliau Vytauto Didžiojo 
universitete Kaune, nuo 1940 - 
Vilniaus pedagoginiame institute, 
1941 - Vilniaus universitete, o vėliau 
tęsti studijų grįžo į Kauną, kur 
išbuvo iki pat emigracijos, 1944 
metų.

Kaip kūrėjas, Vincas Kazokas 
pradėjo reikštis atvykęs į Kauną 
1938 metais. Savo kūrybą spausdino 
„Ateityje“ (daugiau publicistiką, 
recenzijas), vėliau tapo šio žurnalo 
redkolegijos nariu ir nuolat rengė 
„Apžvalgos“ skyrelį. Poeziją, prozą 
V-Kazokas skelbė „Darbininke“, 
„Studentų dienose“. Dažniausiai 
pasirašinėjo Dzūkaitės, Radastos 
slapyvardžiais.

Kaunas, studijos jame 
provincijos berniokėliui buvo tarsi 
atradimas. Čia jisai susipažino su 
gana įtakingais žmonėmis, vėliau 
net ir artimiau su jais susidraugavo. 
Įstojęs į ateitininkų „Šatrijos“ 
korporaciją, būsimasis poetas 
susirado ir daugiau draugų. Čia jisai 
susipažino su Kaziu Bradūnu, 
Eugenijum Matuzevičium, Antanu 
Mažiuliu, Vytautu Mačerniu, 
Gediminu Jokimaičiu, Alfonsu 
Cipku-Nyka Niliūnu ir kitais. Tuo 
metu „Šatriją“ globojo Česlovas 
Grincevičius. Korporacijoje 
Vincukas, taip jį dažniausiai 
vadindavo draugai, gana puikiai 
jautėsi, buvo mylimas ir gerbiamas 
savo kolegų.

1944 m. emigravęs, rašytojas 
apsistojo Vokietijoje. Čia tęsė 
studijas Tiubingeno universitete, 
dėstė vokiečių kalbą Reutlingeno 
lietuvių gimnazijoje, tapo lietuvių 
studentų ateitininkų pirmininku

Sarajevo Radijas, 
remdamasis Bosnijos Sveikatos 
apsaugos Ministerijos pateiktais 
statistiniais duomenimis, paskelbė, 
jog nuo karo pradžios Bosnijoje 
1992 metų balandį iki šių metų 
sausio 3 dienos žuvo 141 tūkstantis 
605 žmonės ir daugiau nei 160 
tūkstančių buvo sužeista. Vien 
Sarajevo mieste per šį laikotarpi 
žuvo beveik 10,000 žmonių, o 
sužeistųjų priskaičiuojama iki 56 
tūkstančių. Prieš prasidedant 
kariniam konfliktui 1992-ųjų 
balandį Sarajevo gyveno apie pusę 
milijono gyventojų, gi dabar jų likę 
mažiau nei 350 tūkstančių.

Vokietijoje. Čia jisai priimamas į 
Lietuvių rašytojų draugiją.

1946 m. „Patria“ leidykla išleido 
Vinco Kazoko verstą Antano 
Maceinos studiją „Didysis 
inkvizitorius“, o 1948 - Arthuro 
Kostlerio „Nulis ir begalybė“. Taigi 
Lietuvoje pradėjęs dirbti kaip 
publicistas, Vokietijoje V.Kazokas 
iškilo kaip sumanus, kruopštus 
vertėj as. Poezijos taip pat neužmetė. 
Ją spausdino ką tik pradėjusiuose 
eiti „Aiduose“, kituose leidiniuose 
bei išeivių almanache „Tremties 
metai“ (1947). Beje, jis buvo ir šio 
almanacho redkolegijos narys.

1947 m. vedė Genovaitę

Sausio 13 d. Aukų minėjimas
Prie mergaitės kapo tankų 

nužudytos,
Prie kapų jaunuolių žuvusių 

už laisvę.
Prie kapų didvyrių vakare ar 

rytą
Kelsis mus tėvynė numetus 

nelaisvę.

Šiais poeto iš Lietuvos, Alfonso 
Stabingio žodžiais nerėčiau pradėti 
Sausio 13 d. aukų minėjimo 
Adelaidėje aprašymą, kurį pravedė 
mūsų ramovėnai. Prasmingai buvo 
paminėti prie Televizijos bokšto 
Vilniuje žuvusieji didvyriai ir 
Medininkų pasienio poste nužudyti 
kariai.

Sv. Kazimiero šventovės 
sodelyje, pagal australų karių 
papročius, ramovėnai kiekvienam 
žuvusiam pastatė po simbolinį 
kryželį jų atminimui irper minėjimą 
prie kryželių ramovėnai stovėjo 
Garbės sargyboje.

Minėjimą pradėjo ramovėnų 
pirm. J. Bočiulis. Sodelyje buvo

Trichineliozė
Vyriausiojo valstybinio gydytojo 

higienisto pavaduotojas Romualdas 
Sabaliauskas informavo, kad 
Kauno, Šiaulių, Panevėžio, 
Radviliškio, Jurbarko, Sakių 
rajonuose užregistruoti 
trichineliozės židiniai. Sausio 13 d. 
duomenimis ši liga diagnozuota 317

PRANEŠIMAS SAULIAMS
Melbourne DLK V ytenio 

Saulių kuopos valdyba praneša 
visiems šauliams bei šaulėms, 
vasario mėnesio 13 dieną 
sekmadienį bus švenčiama Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė. Visi 
šauliai maloniai kviečiami dalyvauti 
bažnyčioje šv. Mišiose uniformuoti, 
su savo vėliava.

Kuopos valdyba 

Budreikaitę ir 1949 m. pradžioje 
išvyko gyventi į tolimąją Australiją.

Genovaitė ir Vincas Kazokai 
apsigyveno Sidnio mieste, kur ir 
būrėsi daugiausia lietuvių. Gana 
aktyviai įsitraukė į lietuviškąją 
veiklą. Rašė ką tik pradėjusioje eiti 
„Mūsų pastogėje“, o nuo 1950 m. 
redagavo kultūros žurnalą 
„Užuovėja“.

Nuo pat Australijos lietuvių 
bendruomenės (ALB) įsikūrimo 
pradžios buvo renkamas į 
vadovaujančius postus. 1951-1953 
m. buvo ALB krašto valdybos 
vadovas švietimo reikalams, 1960- 
1962 - Krašto valdybos 
vicepirmininkas. Nuo 1957 
V-Kazokas - ALB krašto kultūros 
tarybos literatūrinės sekcijos 
seniūnas. 1960-1962 - krašto 
kultūros tarybos pirmininkas.

1956 m. poetas tapo Sidnio 
lietuvių menininkų „Plunksnos“ 
klubo pirmininku.

Mykolo Morkūno spaustuvė 
JAV 1953 m. išleido pirmąją 
VKazoko poezijos knygelę „Sapnų 
pėdomis“. Tas nedidelis rinkinukas, 
neturintis net šimto puslapių, 
skaitytoją patraukia nuoširdumu, 
švelnumu, netgi savotišku 
paprastumu. Eilėraščių forma 
tradicinė. Poetas į viską žiūri realiai, 

gedulo ženklan pusiau stiebo 
pakeltos vėliavos, o ramovėnai 
organizuotai dalyvavo nešdami savo 
skyriaus vėliavą ir Lietuvos 
trispalvę. Labai vertingą ir 
patriotinį žodį tarė bendruomenės 
pirm. Jonas Stačiūnas, kuris su savo 
kalbomis praturtina švenčių 
minėjimus. Religines apeigas atliko 
Adelaidės lietuvių parapijos 
klebonas kun. Jouzas Petraitis MIC, 
ir visi kartupasimeldėm už žuvusius 
mūsų tautos didvyrius.

Gaila, kad smarkus lietus 
privertė sutrumpinti minėjimo 
apeigas ir teko eiti į bažnyčią, kur 
buvo aukojamos šv. Mišios už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. Tai 
buvo labai prasmingas ramovėnų 
renginys ir galbūt pirmas tokios 
rūšies Australijoje.

Įdomu visiems žinoti, kad 
Adelaidės ramovėnai, kiekvienais 
metais lapkričio mėn. 11 d. per 
žuvusių karių pagerbimą, prie 

ligonių: 237 Kaune, 72 Sakiuose, 8 
Kėdainiuose, 2 Šiauliuose. Sausio 12 
d. šių diagnozių buvo šimtu mažiau. 
Yra užsikrėtusių ir vaikų, nėščių 
moterų. Kaune 125 žmonės guli 
ligoninėje. 516 -potencialūs ligoniai, 
nes šią užkrėstą mėsą valgė. Jie 
gydomi profilaktiškai. Ligos židinys 
kilo iš neregistruoto, savo veiklą 
pradėjusio pernai lapkričio 4 dieną 
dešrų gamybos „cecho“ Sakių rajono 
Kriūkų kaimo gyventojo namuose. 
Jis Jurbarko ir Sakių rajonuose 
pirko kiaules, iš kurių 2 nebuvo 
patikrintos veterinarijos 
laboratorijoje. Rūkytos mėsos 
gaminiai pateko į Kauną: 
„Girstupio“ parduotuvėje įsikūrusią 
prekybos įmonę, „Inesą“, į 
susivienijimo „Popierius“ valgyklą. 
Šios įmonės jau nebeveikia. 

retsykiais visa tai „pamaišydamas“ 
romantiškomis gaidelėmis.

Be kita ko, Vincas Kazokas savo 
kūrybą skelbė „Aiduose“, „Lietuvių 
poezijos antologijoje“, literatūros 
metraštyje „Gabija“, antologijoje 
„Vainikas. Kryžius. Lelija“bei kitur.

Nuo 1961 metų poetas pradėjo 
redaguoti Australijos lietuvių 
laikrašti „Mūsų pastogė“. Sis darbas 
su trumpa ketvertų metų pertrauka 
truko ištisą dvidešimtmetį - iki pat 
mirties 1984 m. spalio 30.

Jau po mirties, 1989 m. 
pabaigoje, „Nidos“ knygų klubas 
Londone išleido V.Kazoko 
eilėraščių rinktinę „Ugnis ir žodis“. 
Ją gan gražiomis iliustracijomis 
iliustravo dailininkas Leonas 
Urbonas. Knygos sudarymu ir 
išleidimu rūpinosi poeto žmona. Šių 
eilėraščių forma ir tematika gerokai 
skiriasi nuo 1953 metais 
išspausdintų kūrinių. Čia daugiau 
filosofinių tekstų, savotiškų išvadų. 
Rašytojas sprendžia būties,
egzistencijos, išlikimo ir tautiškumo 
išlaikymo svetimoje žemėje
problemas. „Ir mes sodiname
medžius. Bet kokią ištvermę jie 
ženklins. Jei juos sodiname ne 
gimtojon žemėn?“ („Medis“, p. 46).

Spalio mėnesį Kapčiamiestyje, 
dalyvaujant poeto žmonei 
G.Kazokienei, minėsime rašytojo 
gimimo ir mirties datas....

Juozas Žitkauskas - „LA.“

Australijos karių paminklo pastato 
kryželius su lietuvių karių ir 
mirusių ramovėnų pavardėmis jų 
pagerbimui. Tai nevienam primena, 
kad ir lietuviai turėjo kovoti už 
taiką, laisvę ir savo tautos 
egzistenciją.

Minėjimas buvo baigtas 
bažnyčioje po pamaldų chorui 
giedant gedulingą Requiem 
žuvusiųjų pagerbimui. Linkime 
mūsų ramovėnams ir toliau 
suorganizuoti panašių renginių. 
Vienas prancūzų filosofas viename 
savo veikale rašė: Jeigu jūs 
neišmokinsite jaunosios kartos 
nusilenkti prieš didvyrių kapus, jūs 
neišauginsite jaunimo, kuris 
nebijotų mirti ir kovoti už savo 
tautos laisvę. Lietuvių tauta visada 
gerbė savo karių ir partizanų kapus, 
todėl mūsų jaunimas nebijojo 
beginklis stoti prieš okupanto 
tankus ir savo tautos laisvę apgynė. 
Garbė Jiems. Taip pat garbė jų 
motinoms, kurios juos užaugino.

Alb. Pocius

Trichineliose užsikrėtė ir pačios 
įmonių darbuotojos. Mėsos 
gaminiais buvo priekiaujama ir 
Sakių rajono Gelgaudiškio 
vidurinėje mokykloje. Vilniuje, kaip 
sakė miesto higienos centro 
direktorius, situacija rami.

Ligos židiniai tiriami. Specialistai 
teigia, kad kiaulės užsikrėtė nuo 
žiurkių ir kitų graužikų - kone 30 
procentų jų užsikrėtę trichinomis. 
Sanitarinės tarnybos su jais 
nekovoja, nes negauna užsakymų, 
neturi lėšų.

Ministro pavaduotojas Vinkus 
kreipėsi į žinybų atstovus, kad jie 
organizuotų ligos plitimo 
numalšinimą. Komisija taip pat žada 
imtis priemonių.

Jonas Baranauskas - (LA.)
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(Tęsinys iš TA" Nr. 3)
Aplankiau savo Vyro sesutę 

Agotą Stepanienę
Ji savo veikla gerai pažįstama 

Adelaidės lietuviams, dabar 
įsikūrusi Canberroje, po A.f A. vyro 
Juozo mirties, arčiau prie sūnaus dr. 
Antano šeimos. Malonu buvo 
susitikti, prisiminti mielą praeitį, 
veiklos metus, pajusti Jos gyvenimą, 
pažinti Jos dienas. Susitikau ir su 
Antano šeima, Antanas parodė 
žymesnes vietas - Parlamento 
rūmus, parkus skulptūromis 
išpuoštus, mačiau ir skulptorės 
Ievos Pocienės „Eglę Žalčių 
Karalienę“ - tikrai įspūdinga ir 
graži, pačiame miesto centre; 
lankėme įvairias įdomias galerijas. 
Aplankiau Mauragių - Mindaugo ir 
Kubilių Rasos šeimą. Pas Juos ir pas 
Antanus didelis sujudimas, kadangi 
studijų ir mokslo metų pabaiga - 
rūpesčiai, baigiamieji darbai. Rasa 
su dukra Skaiste mane nuvežė į 
didžiulį turgų - ko ten nebuvo! 
Aplankėme su Agute Jos studijų 
draugę Moniką Martišienę. Jos 
jaukiame sodelyje visokių gėrybių ir 
saldžių aviečių skynėme tiesiai nuo 
krūmelio, kaip Tėvynėje. 
Nuotraukas bežiūrint paklajojome 
brangioje praeityje, mes trys 
našlelės...

Buvo man gera, smagu Agutės 
nuoširdžioje artumoje, kartu pajutau 
Antano šeimos rūpestingą globą 
savo Mamytei.
Ir tenai yra lietuviškas veikimas, 

girdėjau liet, radijo valandą, jau 
man išvykus, pensininkai suruošė 
Kalėdų eglutės susibūrimą.

Esu dėkinga savo giminėlei 
Canberroje už mielas tenai 
praleistas dieneles, o ypač Agutei, 
nes važiavau Ją aplankyti, su Ja 
pabūti.

Buvo tikrai gera, malonu, tik 
labai pasigedau, sugrįžusi 
neatsidžiaugiu - kokie mes laimingi 
Adelaidėje, kad turime savo 
lietuvišką Parapiją-lietuvį Kunigą.

A.|A. Kazimieras Šaulys mirė 
gruodžio 16 d. Philip Kennedy 
Centre, 86 m. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr. Šimonyse 
1908.1.26d. Buvo mokytojas, 
priklausė jaunalietuviams. Buvo 
labai užsidaręs ir darbštus, atsidėjęs 
mokslui - moksliniam darbui. 
Adelaidėje būdamas rašė apie 
Kupiškio - Jodžiūnų tarmę. 
Pirmasis tomas yra Vilniaus 
universitete, antras liko nebaigtas. 
Rėmė gausiai aukodamas lietuvių 
spaudą, ypač Vasario 16 gimnaziją, 
Liet. Namus Adelaidėje ir Liet. 
Parapiją. Jam sergant buvo 
lankomas kun. J. Petraičio ir 
Lietuvoje buvusio kaimyno ir 
mokinio J. Bočiulio.

Palaidotas gruodžio 23 d. iš 
Elbergo laidojimo koplyčios 
Enfieldo kapinėse. Kun. J. Petraitis 
koplyčioje pasimeldė už Mirusįjį su 
palydinčia grupele. Atsisveikinimo 
žodį tarė AJL.B. pirm. J. Stačiūnas 
koplyčioje, kapinėse J. Bočiulis. 
Laidotuvių apeigas atliko kun. J. 
Petraitis, užbaigė „Viešpaties 
Angelo“ giesme. Amžiną ramybę 
suteiki Viešpatie, Mirusiam.

Kūčios. Tradicines Kūčias Liet. 
Kat. Centre suruošė Liet. Kat. 
Moterų Dr-jos v-ba su 
pagelbininkėm Kūčių vakare 
gruodžio 24 d. 8 v.v. Prie šieneliu 
ir baltom staltiesėm užkloto, gausiai 
ir gražiai Kūčių valgiais apkrauto 
stalo susėdo 70 asmenų. Papuošta 
eglutė mirkčiojo džiaugsmo 
švieselėm,pojaBetliejukojaukuma.

Kūčių vakarienę pravedė Dr-jos

pirm. Salomėja Vasiliauskienė. 
Pasveikino susirinkusius, kartu tarė 
gilių minčių žodį, kuriuo metu buvo 
uždegtos 3 žvakės, uždegti pakvietė 
kūčiautojus. Pirmoji buvo uždegta 
mintimi: tesuliepsnoja kartu su 
mūsų maldomis su vienybės ir 
stiprybės linkėjimais mūsų tėvynei 
Lietuvai. Antroji: tesužiba 
Gimusiam Kristui,prašant sveikatos 
ir Dievo palaimos visiems 
besirūpinantiems tautos gerove 
Lietuvoje, o taip pat ir mums 
visiems esantiems prie šio Kūčių 
stalo. Trečioji: tešviečia kartu su 
mūsų prisiminimais ir maldomis 
visiems dėl Lietuvos žuvusiems ir 
nukankintiems, o taip pat ir mūsų 
šeimų, mūsų Parapijos Mirusiems.

Kunigas Klebonas pravedė 
Kūčių stalo maldas, visi 
pasveikinome Užgimusį Kristų 
giesme: Sveikas Jėzau gimusis. 
Pasidalinome platkelėmis, kurios 
buvo ypatingos - iš Lietuvos, 
atvežtos mūsų Dr-jos narės G. 
Kazlauskienės Dukros ir Sūnaus 
kartu su mumis dalyvaujančiais 
Kūčiose.

Ragavom skanius Kūčių valgius 
ir stengėmės būtinai išragauti 12 
valgių, nes tai Kūčiose būtina. Bet 
tų valgių buvo daug daugiau. 
Užkandžiaujant įsiterpė Pirmininkė 
linkėdama, kad Kalėdų Šventėse ir 
Naujuose Metuose mus visus lydėtų 
Kristaus Kūdikėlio palaima. Parap. 
Tarybos vice-pirm. V. Baltutis 
trumpa kalbele pasveikino Kalėdų 
proga.

Beskanaujant kisieliumi, 
kompotu, aguonų pienu, 
medauninkėliais iš po staltiesių 
traukėme šienelį, žiūrėdami kas 
ilgiau gyvens - buvo ilgų net su 
varpomis ir visai trumpučių. 
Pirmininkė pabuvo ir Kalėdų 
seneliu išdalindama po eglute rastas 
dovanėles.

Užbaigiant visi kartu 
sugiedojome Kalėdų giesmeles. 
Pirmininkė padėkojo Klebonui už 
Kūčių vakarienei padovanotą vyną, 
talkininkėms padėjusioms Kūčias 
suruošti irvisiemsKūčių dalyviams. 
Palinkėjo Užgimusio Kristaus 
palaimos Kalėdose ir Naujuose 
Metuose.

Klebonas kun. J. Petraitis visus 
pasveikino, padėkojo ir pranešė 
kada bus Kalėdų mišios.

Valdybas su mielom talkininkėm 
skubėjome susitvarkyti, kad 
suspėtume į mieląsias Piemenėlių 
mišias.

Piemenėlių šv. mišios 12 vai. 
nakties. Mūsų šv. Kazimiero 
bažnyčioje Kalėdinis prezbiterijos 
vaizdas: Kūdikėlis Kristus
Prakartėlėje ir visa šventoji aplinka, 
ir žemiškoji apsnigta Kalėdų eglutė, 
ir australiškoji vasara - gėlių 
puokštės. Visi iš visur subėgame 
pasveikinti užgimusį Kristų- 
Išganytoją.

Žmonių nedaug, bet buvo ir 
keletas jaunuolių. Choras šįmet 
negiedojo, jun. Jonas Pocius grojo 
vargonais. Kun. Klebonas aukojo 
šv. mišias, Jo nuoširdus pamokslas 
ir sveikinimas. Skaitymus atliko 
Augustinas Kubilius, Auką atnešė 
Lina ir Loreta Jablonskytės.

Dieve, maldaujame, šioje 
stebūklų naktyje, kada Kūčių 
paslaptingoje nuotaikoje vienybės 
taikos ir meilės dvasia iš Visatos 
atskriejusi taip arti - mumyse, 
nuneški Ją mūsų Lietuvai.

Kalėdos - pirmoji diena . Kai kas 
važiavo į 9 vai. šv. Mišias. Kurie 
ėjome į Sumą 11 vai., dar prieš 
važiuodami suspėjome išklausyti 
Liet. Radijo valandą.

Vadovai paruošę gražų 
kalėdinį montažą: nuskambėjus 
giesmei „Tyli naktis“ prabilo 
švelnučiai vaikučių balseliai 
deklamuojant eilėraštukus apie 
Kalėdas. Klausiusiems paliko 
džiaugsmas, kad mūsų mažučiai 
gražiai tariamais lietuviškais 
žodeliais sveikina užgimusį Kūdikį 
-Kristų. Tiemažiejibuvo:Viktorija 
Vabolytė, Vidas Kubilius ir Vilija 
Sabeckytė. Toliau mūsų Klebono 
kun. J. Petraičio prasmingas žodis, 
vadovų - J. Vabolienės ir L. 
Gerulaičio deklamacijos su 
kalėdinių giesmių įtarpais, 
sveikinimai ir žinios iš Lietuvos ne 
kalėdiškos, taip gaila; užbaigė Liet. 
Radijo valandos darbuotojų 
sveikinimu.

I sumą 11 vai. mūsų šv. 
Kazimiero bažnyčioje susirinko 
nemažai žmonių. Čia su Kūdikiu 
Kristumi taip švelnu, miela, gera - 
Kalėdos! Gražu, bet sieloje amžinas 
ilgesys Kalėdų Lietuvoje, tų mums 
tikrųjų sniegu baltuojančių Kalėdų, 
su tais, kurių jau dauguma palikę šią 
žemelę.

Klebonas kun. J. Petraitis aukojo 
šv. Mišias su šventišku pamokslu 
iškilmingai skambant šv. Kazimiero 
Bažn. choro giesmėm, vadovaujant 
ir vargonais grojant N. Masiulytei- 
Stapleton. Skaitymus atliko A. 
Zamoiskis. Po šv. Mišių greitai 
ištuštėjo bažnytėlė, visi išskjubėjo 
šventes švęsti savo šeimose.

Antroji Kalėdų diena buvo
sekmadienis. Sv. Mišios mūsų 
bažnyčioje 9-tą ir 11-tą vai.

Naujų Metų sutikimą suruošė 
ALS-gos ir Pensininkų klubo 
valdybos Lietuvių Namuose 7.30 
vai.

Naujieji 1994-tieji metai - pirmoji 
diena. Išklausę 9 vai. Liet. Radijo 
valandą, kurioje girdėjome 
prasmingą J. Stačiūno kalbą, žinias

Kertama iš peties 
ar genimos 

šakos?
(Atketla iš 4-to psl.)

Bet prie šitos temos Generalinės 
prokuratūros darbuotojai nenorėjo 
sustoti. Dar įdomiau: Paulauskas 
pasakė, kad dabar teismo 
nagrinėjama Ivanovo byla nesusieta 
su Burokevičiaus-Jermalavičiaus.

Ar tai nėra tikslingas šakų 
kapojimas, paliekant gyvą kamieną?

Betingis atsakė, kad 
prokuratūros tyrimas platus - apima 
laikotarpi nuo 1990 kovo 11 iki 
pučo. Domimasi valstybinėms 
struktūroms alternatyvių 
organizacijų kūrimu (pradedant 
piliečių komitetu, baigiant 
Petrausko prokuratūra). Valstybės 
perversmo organizavimas- 
prokuratūros dėmesio centre. „Bet 
visko į vieną bylą sudėti negalim“. 
Kada šią bylą pamatysime teisme - 
neaišku. Prirašyta jau per 100 tomų. 
O savo 48 tomus Ivanovas pusę 
metų skaitė. „Ivanovo procesas 
parodė, kad galima kai ką geriau 
padaryti. Stengsimės paspartinti“, - 
pasakė Paulauskas.

Lina Pečeliūnienė - (Iš „LA.“) 

iš Lietuvos, kurios tikrai 
neraminančios, vykome į šv. 
Kazimiero bažnyčią. Šiandien tik 
vienos šv. Mišios 11 vai. Klebonas 
pranešė todėl, kad visi po Naujųjų 
Metų sutikimo galėtume išmiegoti ir 
savanoriškai, nes tos dienos šv. 
Mišios neprivalomos, ateitume 
Dievui padėkoti už praėjusius metus 
ir ryžtumės gėriui ateinančiais 
metais.

Buvo giedra po apsiniaukusių 
dienų, gal ir dėl to buvo pakili 
šventiška nuotaika. Buvo nemažai 
ir žmonių. Toji diena buvo ir 
Marijos Motinystės šventė - mielas 
šventas Kūdikis Kristus guli 
prakartėlėje prie Altoriaus, eglutė, 
Klebonas aukoja šv. Mišias 
keliantys Jo žodžiai pamoksle, ir 
choras taip entuziastingai gieda, 
skaitymus atliko R. Jablonskis, 
puikios puoštės žiedų, šypsenos 
vienų kitiems linkint ramybės, 
einame prie Švenčiausio - kaip gera! 
O, kad ištisi metai būtų tokioje 
nuotaikoje, kad Lietuva mums ją 
padovanotų, Kristus laimintų.

Trys Karaliai - šįmet „Trijų 
Karalių“ šventę perkėlus į 2-trą 
dieną sausio, labai sutrumpėjo 
Kalėdų šventės. Visos šventės 
sususispietė vienon krūvon ir 
pabėgo... Tačiau mūsų šv. 
Kazimiero Parapijoje „Trys 
Karaliai“ gražiai praėjo: giedra ir ne 
per karšta. Bažnyčia šventiškai 
pilna parapijiečių, daugiau negu per 
visas šventes.

Po 9 vai. šv. Mišių išstatytas 
Švenčiausias. Rožinis už 
pašaukimus j dvasinį luomą, 
praveda J. Bardauskas. Svč. 
Sakramento pagarbinimas, 
Viešpaties palaima mums. Apeigas 
atliko ir šv. Mišias aukojo, sakė 
nuoširdų pamokslą Klebonas kun. J. 
Petraitis, skaitymus atliko V. 
Bardauskaitė, pakili ir gražiai, 
galingai skambanti buvo šv. 
Kazimiero bažnyt. choro giesmė N. 
Masiulytės-Stapleton vad. vargonais 
palydima.

Viešpatie, ir mes su Trim 
Karaliais ateiname Tave 
pasveikinti, atsiprašyti, padėkoti ir 
vėl prašyti - gelbėki mūsų Lietuvą.

Jau šiandien Parapijos salėje 
LKM D-jos v-bos paruošti stalai 
kavutei, šv. Kazimiero bažnyt. 
choras gražiai užklojęs stalus 
švenčia savo jaunojo vargonininko 
Jono Pociaus 16-tą gimtadienį, 
sveikina Vytautas ir dar kelias 
choristų sukaktis. Taip daug salėje 
žmonių, miela eilutė prie kavutės, 
pyragų, prie stalų susėdę, šventiškas 
triukšmas. Smagu vėl susiburti, 
švenčių nuotaikom pasidalinti, vėl 
gyvenimas riedatolyn,jau 1994-tieji 
metai SP.

Aukos Politinių Kalinių 
ir Tremtinių sąjungai

Po $50 V. Vaitiekūnienė, N. 
Alvikienė (Adelaidės L.N. 
biblioteka), $30 R. Krausas ir $10 P. 
Adomavičienė.

Ačiū Jums ir 1993 m. Sąjungos 
rėmėjams. Tikiu, kad 1994 m. atneš 
Jums visiems daug laimės ir 
sveikatos, o LPKT-ms daug 
nuoširdžių bičiulių.

LPKT atstovas Australijoje
VX. Mačys

PADĖKA
p. T. Jurgėlaitienei už $25 

auką skirtą Melbourne Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugijai. Ačiū.
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IS MĖSŲ PARAPIJŲ r
Melbournas

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės iškilmingos pamaldos Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
vasario 13 d. sekmadienį 12 vai. 
Parapijos choras, vadovaujamas 
Petro Morkūno ir vargonininkės 
Zitos Prašmutaitės, jau po vasaros 
atostogų šiai šventei paruošė choro 
gražių svajingų giesmių. Visi 
kviečiami prie šv. Komunijos, 
maldaujant Viešpaties gausios 
palaimos mūsų brangiai Tėvynei 
Lietuvai. Organizacijos dalyvauja 
pamaldose su vėliavomis ir Garbės 
sargybomis.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokykla savo naujuosius jau 
Jubiliejinius 40-tuosius mokslo 
metus pradeda pagal savo tradiciją 
per Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimą, šiemet vasario 13 
d. Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
mokykloje 11 vai. Tai susitikimas 
su mokinių tėveliais, mokinių 
pasiskirstymas į klases. Tėvynė 
Lietuva išeivijos jaunąjį atžalyną 
šaukia visus į lietuvių mokyklą.

Kun. Jonas Girdauskas SM - 
Maristų Draugijos vienuolis, šiomis 
dienomis iš Pertho perkeltas į 
Melbourną ir paskirtas didelės šv. 
Paulius parapijos Sunshine West 
klebonu, jam padeda dar du 
kunigėli, savo žinioje turi tris 
pradžios mokyklas ir vidurinę 
mokyklą. Jis gimęs Tasmanijoj, 
Burnie mieste, tėvelis lietuvis, 
mamytė olandė. Ten baigė 
vidurinius mokslus ir kunigų

Hobarte, Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimą 1918 
metms, minėsime šių metų vasario 
mėn. 16 dieną, trečiadienį, 10 vai. 
ryto prie Internacionalinės 
Draugystės Sienos. Iškelsime 
trispalvę laisvai plėvėsuoti šalia 
australiškos vėliavos, sugiedosime 
„Lietuva Tėvyne Mūsų“ ir 
pravesime trumpą programą.

Draugystės Siena randasi prie 
valstybinio pastato (Commonwealth 
Building) 188 Colins gatvėje (Colins 
ir Harrington gatvių sankryžoj).

Visus lietuvius prašome 
atsilankyti, atveskite ir kitataučius 
draugus.

Būtų malonu matyti kuo 
daugiausiai moterų ir mergaičių 
tautiniais rūbais.

Vasario mėn 19 d., šeštadienį, 4 
vai. p.p. rengiame platesnį Vasario 
Šešioliktos minėjimą p.p. Šikšnių 
name, 43 Easton Avenue, West 
Moonah.

Minėjimo programai užsibaigus, 
pravesime ALB Hobarto Apylinkės 
visuotiną-dvimetinį susirinkimą ir 
valdybos rinkimus.

Visus lietuvius kviečiame 
atvykti į abu parengimus. Po 
susirinkimo būsite pavaišinti 
lengvais užkandžiais, kava ar 
arbata, stipresnius gėrimus 
atsineškite.

Sausio mėnesio 9 d., 
sekmadienio popietėj, Hobarto 
lietuviai ir kitataučiai draugai 
susirinkome Glenorchy Tolosa 
Parke, užprašyti bendruomenės 
pirmininko Ramūno Tarvydo į 
iešminę.

Nors oras nebuvo visiškai 
vasariškas, svečių susirinko daugiau 

seminariją. Pernai jis buvo nuvykęs 
į Lietuvą, aplankė tėvelio gimines ir 
liko sužavėtas Lietuva. Su juo jau 
užmezgėm ryšius.

Parapijos išlaikymui bendra 
suma vokeliais aukojo: $60 Anėlė 
Latvienė, $50 Antanas Raudys, $50 
Stasė Ribačiauskienė, $35 V. 
Stasiliūnas, $15 Julija Palavikienė. 
Visiems aukojusiems ir kartu 
prisiuntusiems „Tėviškės Aidų“ 
prenumeratas ir aukas nuoširdžiai 
dėkoja kun. Pr. Dauknys.

„Laisvė“ - Lietuvos jachta - 
būrinis laisvas iš Klaipėdos plaukia 
aplink pasaulį, buvo sustojusi 
Perthe, toliau plaukia į Adelaidę, 
Melbourną, Sydney. Iš Lietuvos į 
Melbourną atskrenda dar trys 
jūrininkai apie vasario 10 d., kaip 
telefonu iš Pertho praneša kun. Alf. 
Savickis, ir čiatie jūrininkai įsijungs 
į „Laisvės“ įgulą plaukti toliau 
aplink pasaulį.

Latrobe Valley, Sale ir 
apylinkių lietuviams Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
pamaldos bus Servacijaus ir Alinos 
Sabrinskų sodyboje, Tombo St., 
Moe, vasario 12 d. šeštadienį 12 vai. 
Kviečiami visi apylinkių lietuviai.

Geelonge Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
minėjimo pamaldos bus St. John 
bažnyčioje vasario 20 d. sekmadienį 
9.30 vai. Organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su vėliavomis ir Garbės 
sargybomis, visiems gausiai ateinant 
prie šv. Komunijos už Tėvynę, kuri 
ir dabar reikalinga gausios Dievo 
palaimos.

kaip tikėjomės. Lietus palaukė kol 
dešrelės ir bifšteksai buvo iškepti, 
lietui užėjus vaišinomės po 
paviljono stogu. Vaikai žaidė lauke 
lietaus pertraukose, vyresnieji 
gurkšnojo žemo alkoholio alų ir 
savo pergyvenimais dalijos ar 
politikavo.
Laikas prabėgo pakilioj nuotaikoj, 

skundų neteko girdėti.
Ačiū Ramūnui Tarvydui už 

malonios popietės suorganizavimą. 
Sausio pradžioje Bonifacas Šikšnius 
praleido porą savaičių Karališkoje 
Hobarto Ligoninėje. Jam buvo 
padaryta „by-pass“ operacija ir 
įdėtas „pacemaker“ širdžiai 
paspartinti.

Dabar Bonifacas sveiksta namie. 
Linkime Bonifacui visiškai 
pasveikti greitu laiku.

Su pagarba,
ALB Hobarto Apylinkės valdyba

1994m. sausio mėn. 
„Tėviškės Aidams“ 
aukotojų sąrašas

$115 J-Balčiūnas, A.A. Elenoros 
Balčiūnienės 5-tos jos mirties 
metinėse. $65 A.Grikepelis. Po $50 
L.Bucelis vietoje gėlių atminimui 
A.A. J.Valaičio, Buvusių Perth‘o 
„Žinučių“ skaitytojai. $25 
V.Kuncaitis. $20 M.Birietienė. Po 
$15 p.p.Aleksandravičiai,
S. Augustavičius, P.Donielienė, 
H.Karvelienė, J.Kazdailis,
T. Kesminas, AJKiela, R.Klimienė, 
St. Kuzmickas, Vyt. Pazereckas, 
A Petrauskas, L.Pikelis, V.Urmelis, 
R.Ziukelis. Po $10 A.Barila,

Melbourne Džiugo Tuntas visus kviečia į
UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ VAKARĄ

Melbourne Lietuvių Namuose, 7.00 v.v. 1994 m. antradienį, 
vasario 15-tą d.

Kaina: $8.00 suaugusiems, šeimai su vaikais $22.

Bilietus galima užsisakyti pas: Onutę Prašmutienę - tel. 803 
5486 ir Daną Lynikienę - tel. 848 5663 iki vasario 13 d.

Džiugo Tuntas

^užtralija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II vasario mėn. MA nariams 
skyrė sekančią intenciją: Kad 
Pasaulinė Ligonių Diena padėtų 
žmonėms atpažinti kenčiantį 
garbingą Kristaus veidą 
sergančiuose žmonėse.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie.

Kančia - žmogiškoji 
prigimtis

Kančios ir skausmo paslaptyje 
krikščionybė nesiūlo nei stoiško 
pasidavimo nei neviltiško 
atsidavimo likimo valiai. Ji siūlo 
Kristaus asmenyje „raktą“ 
supratimui žmogiškosios prigimties 
(Gaudium et Spec, 10).

Velykinė paslaptis įžiebia naują 
šviesą ligos supratimui. Švenčiant 
Pasaulinę Ligonių Dieną, Jonas 
Paulius II rašo: „Kristaus mirties ir 
prisikėlimo šviesoje liga apsireiškia 
ne vien tik kaip negatyvus 
(neigiamas) reiškinys; ji, tai yra, liga 
yra labiau traktuojama kaip Dievo 
apsilankymas, kaip proga pasireikšti 
meilei, paskatinti meilės darbams 
savo artimui, perkeisti visą žmonijos 
civilizaciją į meilės civilizaciją“.

Mes negalime suprasti kančios ir 
ligos prasmės neapmąstydami

PADĖKA
A. T A. Liudui Jančiauskui

Iškeliavus amžinybėn, nuoširdžiai dėkojam Kun. Dr. P-Daukniui 
už šv. Mišias ir laidotuvių apeigas.

Nuoširdus ačiū visiems dalyvavusiems šv. Rožančiaus maldose 
ir šv. Mišiose bei palydėjusiems velionį į kapines, dėkojam už gėles 
taip pat aukojusiems šv. Mišioms ir Australijos Lietuvių Fondui.

Nuoširdi padėka p.p. J.Gailiuvienei ir A.Volodkienei už 
paruoštus užkandžius ir visoms ponioms už pyragus.

Pasiliekam visiems dėkingi.
Jančiauskų šeima

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, Jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
Ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją Ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.

V.Gerdvilis (NZ), V.Juod, 
SJKatinas, M.Narušienė, J.Poškus, 
Pet.Stankūnienė, A.Vyšniauskienė. 
Po $5 A.Alseikienė, E.Badauskienė, 
A.Benulis, E.Daubarienė, 
J.Gatavičius, V.Kasperaitis,

kenčiančio garbingo Kristaus veido. 
Kristaus išgelbėjo mus per Velykinę 
Paslaptį. Jėzus kovojo prieš 
skausmą, prieš bet kurią kančios 
formą, nes sveikata yra viena iš 
naujosios sandoros palaimų ir tuo 
pat laiku mesianiškas Dievo 
Karalystės, Kristaus paskelbtos, 
esimo ženklas. Jėzus kovojo prieš 
skausmą žmogiškoje silpnybėje. Jis 
priėmė žmogiškąją bejėgiškumo 
prigimti ir išgyveno kančią visai 
nenukrypdamas nuo pasiaukojimo 
Tėvui ir savo broliui - žmogui. 
Kova prieš kančią beigėsi ant 
kryžiaus gyvybei nugalint mirtį, 
gerumui - blogį, ir meilei -
neapykantą.

Todėl mes, kaip tikintys žmonės, 
skaitome, kad fizinė kančia yra 
apribota laiku. Visa, kas yra galima 
padaryti sveikatos atgavimui, turi 
būti daroma. Tai yra mūsų 
krikščioniškoji pareiga mūsų 
kenčiantiems artimiesiems. Gerojo 
samaritiečio palyginimas yra 
visuomet aktuali evangelija 
kiekvienam pakrikštytam ir 
kiekvienai tikinčiai bendrijai.

Pasitikėdami motinišku užtarimu 
Tos, kuri yra „ligonių sveikata“, 
sergąs žmogus atras nusiraminimo, 
paguodos ir vilties Lourdo 
Mergelėje, kurios diena buvo 
pasirinkta Pasaulinės Ligonių 
Dienos celebracijai.

(Pagal Pontifical Council for 
Pastoral Assistance to Health Care 
Workers)

JJ.azdauskienė, J.Manikauskas, VI. 
Račkauskas, V.A .Ročius, J.Skuodas, 
A.Stakaitis, H.Statkuvienė, 
J.Sverebas.

Ačiū visiems aukotojams.

TA. administracija
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Klaipėdos medikai ieško galimybių [Rašytojos A^nės Lukšytės
ligoninėse įkurti policijos postus naujos

Aušra Pilaitienė

Pasak uostamiesčio medikų, 
pastaruoju metu susiklostė 
paradoksali situacija: gelbstintys 
gyvybes žmonės priversti nuolat 
nerimauti dėl savo saugumo. 
Chuliganiški išpuoliai prieš 
gydytojus tampa kasdienybe. 
Daugiausia dėl to kenčia chirurginių 
skyrių specialistai. Pasak miesto 
ligoninės chirurgo A. Slepavičiaus, 
prieš keletą metų ligoniai su 
durtiniais sužalojimais ar šautinėmis 
žaizdomis būdavo retenybė, o dabar 
beveik kasdien juos tenka operuoti. 
Tokie pacientai ir juos lydintys 
„kvadratiniai“ vyrukai jau priėmimo 
skyriuje pradeda atvirai terorizuoti 
ligoninių darbuotojus. Prie 
keiksmažodžių lavinos dauguma 
medikų jau baigia priprasti, tačiau 
kai kėsinamasi sumušti ar kitaip 
susidoroti, dirbti darosi neįmanoma.

Per porą savaičių du kartus 
buvo užpulti ligoninės priėmimo 
skyriaus medikai. Vienas atvežtas 
ligonis bandė gydytojai smogti koja, 
laimei, nepataikė, ir išdužo tik lango 
stiklai. Kitą besikarščiuojanti ligonį 
daktarams šiaip taip pavyko išstumti

Tuberkuliozės dispanseryje yra 
skyrių, kuriuose gydosi iki 30 
procentų alkoholikų, nemažai 
grįžusių iš įkalinimo įstaigų. 
Naktimis jų ramybę sergsti tik viena 
budinti gydytoja ir kelios medicinos 
seserys.

Miesto ligoninės vyriausiojo 
gydytojo pavaduotojas V. Rauba 
sakė, kad jų priėmimo skyriuje 
dirba keletas apsaugos darbuotojų. 
Tačiau jie nėra profesinaliai 
parengti, vienintelis vyrų ginklas - 
dujinis purkštuvėlis, ir 
apčiuopiamos naudos tokia tarnyba 
neduoda.

Lietuvos gydytojų sąjungos 
Klaipėdos skyriaus nariai kreipėsi į 
miesto vadovus. Jie reikalauja 
skubią pagalbą teikiančiose 
ligoninėse ir tuberkuliozės 
dispanseryje įkurti policijos postus. 
Vos galus suduriančios gydymo 
įstaigos neturi kuo mokėti už šias 
paslaugas, todėl tikisi draugiškos 
policijos pagalbos arba paramos iš 
miesto biudžeto. Gal tokiam 
kilniam tikslui paaukos lėšų 
turtingos organizacijos ar 
verslininkai (L-R.)

Agnė Lukšytė Baltoji 
Chrizantema novelės. IšleistaHario 
Lukšės lėšomis. Užsakymas:“ 
Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 
Žvaigždžių 23, Vilnius 2050. 
Spausdino Puntuko spaustuvė 
Vilniuje. Kaina sutartinė. Autorės 
adresas: Agnė Lukšytė, 9 Elwin St. 
Peakhurst NSW 2210. Čia jau 
trečioji rašytojos Agnės Lukšytės 
beletristinė knyga. Novelėse 
atsklaidžiamas vidinis moterų 
pasaulis, kuriame dominuoja meilės, 
ištikimybės motyvai. Taip įdomiai 
čia parašytos, kad skaitai ir negali 
atsitraukti kol neužbaigi! Gėrio 
deimančiukus autorė per savo 
veikėjus taip nuostabiai mums 
dalina ir stebina savo fantazija, 
erudicija, kalbos lengvumu, įvykių 
gausumu, o knygos moto taip 
kuklus: „Ant liaunutės žydinčios 
vyšnios šakelės bandau pakabinti
uždegtą žibintą!“

Agnė Lukšytė Kavinė „Po
Kadagiais“. Keturių veiksmų 
drama. Išleista Henriko Meiliūno 
lėšomis. Tiražas 3000 egz. Išleido 
UAB Vilniuje, Spausdino Puntuko 
spaustuvė irgi Vilniuje. Copyright

Agnė Lukšytė, 9 Elwin St. Peakhurst
NSW 2210. Kaina sutartinė.
Leidėjai knygos įvade pristato šią 
dramą Kavinė „Po Kadagiais“, kuri 
vaizduoja įvairių tautų žmones 1945 
m. Dresdeno didžiojo 
bombardavimo išvakarėse ir po to, 
kai miestas buvo beveik nušluotas

pro duris, bet ligoninės langai vėl 
išbyrėjo. Medikės moterys nuo 
įsisiautėjusių girtų pacientų gelbstisi 
užsirakindamos kabinetuose.

Panašūs dalykai dedasi ir 
„Raudonojo Kryžiaus“ ligoninėje. 
Pasak vyriausiojo gydytojo 
pavaduotojo J. Stankaičio, 
demokratija ligoninėse virto 
anarchija. Nustatytos lankymo 
valandos galiojatik nedrąsiems, kiti 
veržiasi į palatas kada nori ir pro 
kur nori. Prieš porą savaičių vidury 
dienos ligoninės koridoriuje 
lankytojo sumuštam chirurginio 
skyriaus vedėjui jau išnyko 
mėlynės, tačiau nusikaltėlis dar 
nesurastas. Policija į įvykio vietą 
atvažiavo tik po pusvalandžio, kai 
jau ir pėdos buvo ataušusios. 
Belieka guostis, kad tąkart smogė 
kumščiu, o ne peiliu.

Ne vienas medikas piktinosi, kad 
tokie pacientai gydomi už visų 
sąžiningų žmonių uždirbtus pinigus. 
Dauguma „durtinio ir pjautinio 
kontingento“ oficialiai niekur 
nedirba, vadinasi, ir nemoka jokių 
mokesčių valstybei. Sveikatos 
apsaugos ministerijai ir kitoms 
instancijoms ne kartą buvo siūlyta 
tokiems piliečiams nustatyti gydymo 
kainą, tačiau atsakymo vis nėra.

Naujienos iš vaistų pasaulio
Baltas vynas sukelia 

galvos skausmą
Jau nuo senų laikų raudonas 

vynas garsėja kaip geriausias vaistas 
nuo migrenos. O štai dabar Triesto 
galvos skausmo tyrimo centro 
mokslininkai nustatė visai priešingą 
dalyką: baltas vynas sukelia galvos 
skausmą. Kokia jo sudėtinė dalis 
taip veikia, kol kas neaišku.

Žalioji arbata - puiki 
vėžio profilaktikos 

priemonė
Tas, kuris kasdien išgeria vieną 

puodelį žaliosios arbatos, daug 
mažiau rizikuoja susirgti plaučių, 
kepenų ar skrandžio vėžiu. Tai 
nustatė Berklio universiteto 
mokslininkai.

Medinė lentelė apsaugo 
nuo bakterijų

Mėsą pjaustykite tik ant medinių 
lentelių, o ne ant plastikinių 
padėklų, pataria Viskonsino 
universiteto mokslininkai. Pasirodo,

medis išskiria tam tikras medžiagas, 
per kelias minutes užmušančias 
bakterijas. O antplastikinio padėklo 
bakterijos lieka gyvos ir greitai 
dauginasi. Gresia apsinuodijimas.

Fermentai normalizuoja 
virškinimą

Kas trečias vokietis kenčia nuo 
virškinimo sutrikimų, dėl blogo 
virškinimo pradeda skaudėti 
skrandį, užsikiša žarnos, sunkiai 
priimamas riebus maistas ir 
alkoholis. Blogas virškinimas taip 
pat gali sukelti ir nugaros skausmus 
ar būti pagrindinė žemo 
kraujospūdžio priežastis. Žmogus 
nuolat jaučiasi kaip sudaužytas, jį 
kamuoja nuolatinis nuovargis. Iki 
šiol gydytojai galėdavo tik nustatyi 
simptomus. Tačiau visai neseniai 
gydytojas Peteris Sommeris iš 
Miuncheno nustatė, jog dažnai 
blogo virškinimo priežastis yra 
kasos veklos sutrikimas. Daktaras 
Someris sako: „Kasa, gamina per 
mažai virškinimo fermentų. Bet juk 
juos galima pavartoti tablečių 
pavidalu“.

nuo žemės paviršiaus. Autorė Agnė 
Lukšytė pati pergyvenusi tą 
bombardavimą, šiam grožinės 
literatūros veikalui suteikė daug 
istorinio autentiškumo. Šio šiurpaus 
įvykio kūrybinis pavaizdavimas 
lietuvių liteatūroje neturi 
precedento - anksčiau buvusio tokio 
įvykio pavaizdavimo.

Agnė Lukšytė: Gyvenimas ir 
Kūryba

Agnė Lukšytė gimė 1920 m. 
spalio 23 d. Subačiaus vienkiemyje. 
1931-39 m. mokėsi Panevėžio 
valstybinėje mergaičių gimnazijoje. 
1939-43 m. studijavo lietuvių kalbą 
irliteratūrąKauno Vytauto Didžiojo 
ir Vilniaus universitetuose. 1943-44 
m. mokytojavo Gardino lietuvių 
gimnazijoje; dėstė istoriją, lietuvių 
ir vokiečių kalbas.

1944 m. pasitraukė į Vokietiją, 
gyveno perkeltųjų asmenų 
stovykloje. 1948-49 m. tarnavo 
UNRRA-IRA organizacijos, kuri 
perkeltuosius asmenis aprūpindavo 
maistu ir drabužiais, įstaigoje. 1950 
m. sausio 1 d. atvyko į Australiją. 
Atlikusi dviejų metų privalomą 
darbo prievolę, buvo imigrantų 
stovyklos vaikų darželio mokytoja. 
Paskui dirbo imigracijos 
administracijoje mašininke ir 
vertėja. 1956 m. atvyko į Sidnėjaus

GRUPINĖS KELIONĖS Į LIETUVĄ

1994 m. birželio mėn. 24, 27 ir 29 dienomis
Kaina $2,095 ten ir atgal iš Sydney/Melbourne.

Užsisakykite vietas dabar vietų skaičius ribotas. 
(Į Dainų Šventę vyks daug keleivių).

Sugrįžimo data pagal Jūsų asmeninius pageidavimas.

Specialos nuolaidos kelionių apsidraudimui.

Skambinkite: dienos metu Moira'i arba Elly 
Tel. (03) 336 7700 - Fax. (03) 336 3033
Vakarais (7 - 11 vai.) galite skambinti
Henrikui Antanaičiui (03) 857 8338.

International Community Travel
licence No. 30746

3 Tanjil Court, Kcilor, Vic., 3036 r

Riebalus paveldime iš 
tėvų?

Mėgstantys daug ir riebiai 
pavalgyti dažnai sustorėja. Bet kodėl 
riebalai susikaupia būtent toje, o ne 
kitoje vietoje, tyrinėjo danų 
mokslininkai. Jie nustatė, jog tai yra 
įgimta-paveldėta iš tėvų. Taigi 
dabar, žinodami, kuriai mūsų kūno 
daliai gresia pavojus sustorėti, 
galėsite to išvengti atlikdami 
specialius gimnastikos pratimus.

„Bunte“ (Vokietija) - LJR.

miestą, kuriame iki 1982 m. tarnavo 
įvairiose Australijos įstaigose.

Kūrybinę veiklą pradėjo 
Lietuvoje, dar būdama universiteto 
studentė - periodinėje spaudoje 
pasirodė jos novelių. Kaip novelistė 
A. Lukšytė reiškėsi ir Australijoje. 
Maždaug nuo 1958 m. jos novelių 
buvo paskelbta antologijoje 
„Pradalgė“, laikraščio „Draugas“ 
literatūriniame priede, žurnale 
„Lietuvių dienos“. Reguliariai rašė 
į Australijos lietuvių laikraštį 
„Tėviškės Aidus“ literatūros, dailės, 
teatro ir istorijos temomis. 1970 m. 
išleistas novelių rinkinys „Kalnų 
velnias“. 1981 m. A. Lukšytė 
laimėjo „Dirvos“ laikraščio novelės 
konkurso premiją. 1985-88 m. 
talkininkavo „Mūsų Pastogės“ 
laikraščio redakcijai. 1987-91 m. 
rengė ir skaitė lietuviškas radijo 
valandėles Sidnėjaus, Niukastelio ir 
Volongongo lietuviams.
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